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l.Introducao

De acordo com o disposto nas alineas b), ¢) e i) do n.2 1 e da alinea b) do n.2 2 do artigo 3.2 do Decreto
-Lei n.2 55/2020, de 12 de agosto (Concretiza a transferéncia de competéncias para os drgdos
municipais e para as entidades intermunicipais no dominio da ag#o social), regulada pela Portaria n.2
66/2021 de 17 de margo é obrigatdria a elaboracio da Carta Social Municipal (CSM), cujo art.2 32 se

transcreve:

"

Conceito

1 — A carta social municipal é um instrumento de diagndstico e de planeamento estratégico e

ordenamento prospetivo da rede de servicos e equipamentos sociais ao nivel concelhio.

2 — A carta social municipal é, ainda, um documento fundamental de apoio & deciséo publica em
matéria de criagdo ou desenvolvimento de servicos e equipamentos sociais, por forma a garantir gue,
ao nivel do concelho, se dispée de uma rede de servigos e equipamentos adequadamente dimensionada

e distribuida e que responda com eficiéncia as caréncias e problemdticas sociais diagnosticadas.

3 — Como instrumento de diagndstico e planeamento prospetivo, a carta social municipal deve conter:
a) Uma caracterizagdo do territério, designadamente nas vertentes demogrdfica, socioecondmica e
fisica; b) O mapeamento dos servigos e equipamentos sociais existentes, incluindo georreferenciacio
dos mesmos; ¢) Uma prospecdo que, em face das necessidades identificadas, estabeleca a evolugéio
planeada e programada da rede de servigos e equipamentos sociais, o seu dimensionamento, a
tipologia das respostas e a articulacdo com os indices de cobertura nacional, no quadro da evolucéo

demogrdfica e socioecondmica de cada concelho.

4 — A carta social municipal deve, necessariamente, estar articulada com o ordenamento da rede de
servicos e equipamentos sociais aos niveis supramunicipal e nacional e garantir a coeréncia com os
instrumentos de gestdo territorial municipal, bem como com as prioridades definidas a nivel nacional

e regional.”

Pelo que, de acordo com a proposta municipal, o diagnéstico e a caraterizacdo da UTM, com o
mapeamento da rede e servigos e equipamentos sociais (RSES) permitira a prospetiva para elaboragdo
da CSMM com as necessidades de ampliagdo e/ou qualificagdo das respostas sociais existentes e a de
novas, caso se justifiquem. Salienta-se que, a CSMM tem como referéncia as respostas sociais
existentes a nivel supranacional e regional, considerando que o investimento deste setor social no
Concelho de Monforte tem uma relevancia estratégica para o seu desenvolvimento socioecondmico,
nomeadamente, ao nivel do emprego. Pelo que constitui uma oportunidade para a sustentabilidade

concelhia da rede e reforgar respostas sociais integradas com a oferta supramunicipal.



2. Metodologia
Propde-se como metodologia efetuar uma caracterizagdo e diagndstico que permita, em conjunto
com os parceiros e agentes |ocais, uma RSES com respostas a problematica social adequando-as as

necessidades locais, regionais e nacionais.

O objetivo é ter uma prospetiva da evolugdo social da UTM, em diferentes cenarios que permita a
opcdo por medidas de que antecipem fatores de mudanga, encontrando as melhores solugdes em

conjunto com os diferentes atores e agentes sociais.

A caraterizagdo e diagnostico cruza os principais dominios que de forma integrada determinam o
desenvolvimento social das comunidades. Os dominios estdo de acordo com a respetiva Portaria n.2

66/2021 de 17 de margo que regula os conteldos das cartas sociais.

Com base no Relatdrio do RSES de 2021, publicado em margo de 2023, pelo Gabinete de Estratégia e
Planeamento (GEP), efetuou-se o enquadramento macro das diferentes respostas sociais por NUTS |,
Il e lll, para comparagdo de taxas de cobertura, taxas de utilizagdo e capacidade instalada. A
caraterizagdo da RSES do Concelho de Monforte foi elaborada com base em inquéritos realizados as

instituicdes do Concelho de Monforte.

A Rede esta devidamente georreferenciado (mapeamento) e foram diagnosticadas problematicas,
oportunidades e desafios, para definicdo de uma estratégia integrada e sustentdvel das respostas

sociais.

De acordo com as orientacbes de elabora¢do das Cartas Sociais Municipais com base nas taxas de
cobertura, utilizagcdo e acordos de cooperagao por resposta social, bem como na proje¢do dos publicos-
alvo por intervalos de 10 anos, apresenta-se a prospetiva da RSES do concelho de Monforte. A Carta
Social reflete o compromisso entre a projecdo dos publicos-alvo e as respostas sociais apresentada
pelos agentes locais que as aplicam, as InstituicGes Particulares de Solidariedade Social sendo o

municipio o mediador de um processo de governanga social.

Por altimo, considerando que estd em revisdo o PDS e o PDMM foram utilizados dados e avaliagbes
conjuntas que permitem que a CSMM seja mais um instrumento de planeamento que contribua para
a estratégia municipal e de partilha de recursos entre os diferentes atores e agentes locais e
supramunicipais. Assim, procedeu-se a validacdo da Carta Social junto do CLAS, através da sua

participagdo e de acolhimento das propostas dos representantes das suas institui¢des.

N






Enquadramento Geografico do Concelho de Monforte por NUTS |, 1 e lll

Legenda:
" | Portugal
- Alentejo
Alto Alentejo
C e e - Concelho de Monforte

Figura 1 Enquadramento geografico da UTM. Elaboracdo prapria

As carateristicas biofisicas do territério permitem o desenvolvimento da atividade do setor agricola e
de producdo agroalimentar onde se destacam: Carne (bovino raga alentejana),o Queijo (DOP),
enchidos, vinhos e azeite, bem como industrias complementares a atividade agricola de
melhoramento de variedades forrageiras e de sementes que se impdem no mercado externo. O setor
primério tem-se afirmado na UTM, enguanto o setor secundario a semelhancga do que acontece na
NUTS 1lI, tem vindo a decrescer. Exclui-se o setor agroalimentar e agroindustrial continuando em
crescimento. O sistema agrosilvopastoril integrado na unidade de paisagem da peneplanicie

alentejana tem contribuido para a sustentabilidade deste setor e seu crescimento.

A amenidade do territdrio é-lhe conferida por se inserir numa unidade de paisagem que lhe concede
uma identidade e qualidade ambiental, com dreas protegidas e valores ecolégicos, onde se destacam
as galerias ripicolas, que se estendem ao longo da sua rede hidrogréfica. O patrimdnio material e
imaterial é diversificado. No patrimdnio imaterial destacam-se as Rufnas Romanas de Torre de Palma
(Monumento Nacicnal) e a Igreja da Madalena (imdvel de interesse publico), a Igreja da Conceigcdo
(imével de interesse publico) no Rossio de Monforte e no Centro Histdrico de Monforte, a Igreja da
Ordem e a Matriz. O espélio arqueoldgico & diversificado, e ganha relevancia a arte sacra e os painéis

de azulejos do séc. XVIII sobre a iconografia da rainha Santa Isabel. Ao nivel do patrimdnio imaterial,



destacam-se as romarias, ligadas ao sacro-profano, as tradi¢des taurinas e os bonecos de Santo Aleixo,

que se constituem como referéncias identitarias.

A atividade turistica assume-se como o setor transversal as dindmicas em espago rural, potenciados
por uma estratégia integrada de promog3o de produtos enddgenos, associados a cultura e identidade
local, contribuindo para a amenidade do territdrio. A economia social revela uma importadncia para o
setor terciario, pois constitui-se como uma das principais empregadoras. No entanto, tal ndo impediu

a continuidade da fragilidade do tecido econémico e social e o consequente despovoamento.

3.2. Demografia

A analise demogréfica dos territorios é determinante para compreender as suas dindmicas futuras em
particular em territérios de baixa densidade, num ciclo recessivo que se repete e agrava ao longo dos
anos. Um ciclo recessivo que se analisa tendo por base indicadores demograficos e tendéncias

demograficas num periodo entre 2011 e 2021, tendo como fonte os dados dos censos de 2011 e 2021.

» A densidade populacional diminui em consequéncia da perda de populacdo, mas dada a dimensdo
da UTM esta é das mais baixas da NUTS lll. Em 2021 a drea da UT é de 420,25Km2. No entanto a
densidade populacional tem vindo a diminuir em todo o territério nacional, bem como nas
respetivas NUTS Il e Ill. A variagdo entre 2011 e 2021 da densidade populacional por freguesia e na

UTM de Monforte tem vindo a diminuir em consequéncia da diminuigio da populagio.

Tabela 1 Densidade Populacional.

Zona Geogréfica 2011 2021
Portugal 114,5 1122
Alentejo 24 22,3
Alto Alentejo 19,5 17,2
Uutm 7,92 712

Fonte: ELHM, INE, Dados Provisérios Censos 2021, elaboracdo prépria

Tabela 2- Distribui¢do da densidade populacional por Freguesia

Area por Freguesia  Densidade Populacional Densidade Populacional
(Km2) (N2/km2)- 2011 (N2/km2)-2021
Assumar 63,83km2 10,2 9,61
Monforte 214,74Km?2 6,44 6,03
Santo Aleixo 58,51 km? 10,9 8,5
Vaiamonte 83,17Km2 7,86 7,03
Total do 420,25km2 7,92 712

Concelho

Fonte: INE, elaboragdo prépria



A freguesia com maior densidade populacional € a de Assumar, embora tenha diminuido entre 2011 e
2021 o que se justifica com a diminuicdo da populagdo residente. A freguesia de Monforte € a menor,

mas tal deve-se ao facto de ter a maior area, logo seguida de Vaiamonte.

A analise seguinte é efetuada por freguesia e UTM, permitindo a analise das varia¢des existentes por

aglomerado no periodo entre 2011 e 2021.

Engadramente Geografico do Concelho de Monferte por Freguesias

A

Legenda:
Freguesias do Concelho:

L___:_:l Aszumar

- Monfare

Figura 2 -Freguesias da UTM; Fonte: CAQP, 2019

Assumar

A freguesia de Assumar situa-se a norte do concelho de Monforte, junto ao limite administrativo com
o concelho de Portalegre a noroeste, a cerca de 5 km, a nascente do IP2, Estabelece ainda limite com
o concelho de Arronches a Este e com o Crato a Norte e Noroeste e Alter-do-Chdo a noroeste. E
atravessado pela EN 371 ligando o IP2 a Arronches, localizando-se a poente da linha de caminho-de-
ferro que liga Abrantes a Elvas e Badajoz. A Freguesia de Assumar tinha 651 habitantes (2011), sendo

que de acordo com os Dados Censos 2021, presentemente sdo 614 habitantes.

Monforte

A Freguesia de Monforte situa-se no centro do concelho, conectando-se a Norte com a freguesia de
Assumar e a Noroeste com a freguesia de Vaiamonte e a Sul com a freguesia de Santo Aleixo.
Estabelece fronteira com o Concelho de Arronches a Nordeste, a Sudeste com o Concelho de Elvas e a
Oeste com Fronteira e Estremoz. O IP2 atravessa a freguesia como eixo estruturante rodoviario, a
restante rede de estradas nacionais, regionais e municipais ligam o seu centro urbano as freguesias e

conectando estas com os concelhos limitrofes. A freguesia de Monforte tinha 1384 habitantes
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(Censos, 2011), sendo que de acordo com os Dados Provisérios dos Censos 2021, presentemente s3o

1296 habitantes.

Santo Aleixo

A Freguesia de Santo Aleixo faz fronteira com os concelhos de Elvas e Borba a Sudeste, e Estremoz a
Oeste. E atravessada pela EN 372 (desclassificada) faz ligac&o ao Concelho de Elvas e pela estrada EM
506 que faz a ligagdo a sede de Concelho e a localidade de Orada que fica no Concelho de Borba. Santo
Aleixo tinha 638 habitantes (2011), sendo que de acordo com os Dados Provisérios dos Censos 2021,

presentemente sao 497 habitantes.

Vaiamonte

Vaiamonte situa-se a poente do concelho de Monforte, a cerca de & Km, a poente do IP2 e da sede do
Concelho. E atravessado pela Estrada Nacional 369 (desclassificada) ligando Monforte a Alter do Chao,
com que faz fronteira a Noroeste. Estabelece ainda fronteira a sudoeste e a Oeste com o concelho de
Fronteira. A freguesia tinha 656 habitantes (2011) sendo que de acordo com os Dados Provisérios

Censos 2021, presentemente sio 585 habitantes.

A tabela seguinte sintetiza a evolugdo da popula¢do residente nos dais ciclos eleitorais:

Tabela 3- POPULACAQ RESIDENTE POR FREGUESIA (N8)

Freguesias 2011 2021
Assumar 651 614
Monforte 1384 1296
Santo Aleixo 638 437
Vaiamonte 656 585
Total do Concelho 3329 2992

Fonte: Censos 2011 e 2021, elaboragio prépria

» A POPULACAO RESIDENTE na UTM segue a tendéncia da diminuicdo da populagio, tanto na
NUTS I, Il e lll entre os dados dos censos de 2011 e os dados provisérios de 2021. Para uma
melhor analise destes dados absclutos procedeu-se ao célculo da taxa de variagdo da
populagdo residente (%) neste intervalo de tempo, para cada freguesia. Confirma-se assim, a
perda de populagdo, carateristica de territorios de baixa densidade, em particular nas
freguesias de Santo Aleixo e Vaiamonte. No entanto, importa ainda referir que existe uma
acentuada descida em relagdo a variagdo entre 2001-2011, o que justifica uma andlise de

outros indicadores para uma prospetiva do territério.
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Tabela 4- Variagdo 2011-2021

Taxa de Variagdo (2011-2021)

uTt (%)

PC -1,91
Alenteja -6,97
Alto Alentejo -11,46
Monforte -10,12

Fonte: INE; elaboragdo propria

Evolugdo da Variacdo da Populagéo

. J-01% . Variac#bConceno | -1,9%

i e el b o

-10,82 SRS

Atk 22,1 h‘._-_|-‘,'hu=nf4-a-‘-"ll Santo Alelxo  .18,93

10,9

i -5.08 Assumar  -5,24

ik AT

Cvariaglo 2001-2011 (%) O VarlagBo 2011-2021 (%)

Figura 3-Evolugdo da variagdo da populagdo; Fonte: ELHM, INE, Elaboragdo prépria, 2022

» A TAXA BRUTA DE NATALIDADE! (TBN) que tem vindo a aumentar, situando-se em 2018 e 2020,
acima das respetivas NUTS. Em 2021 existe um decréscimo sendo inferior 'NUTS I, NUTSII e NUTS
1.
Tabela 5-TBN-evolugido

Taxa bruta de natalidade (%e)

NUTS
2021 2020 2018 2011
PC 7,6 8,1 8,4 9,1
Alentejo 7.4 7,6 7.6 81
Alto Alentejo 6,5 6,9 7.2 7.4
Monforte 6 9,5 8,6 8,3

Fante INE, 2021; elaboracdo prépria

! Numero de nados vives ocorrido durante um determinado periodo de tempo, normalmente um ano civil, referido & populagdo média
desse periodo (habitualmente expressa em nimero de nados vivos por 1000 {10°3) habitantes
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> TAXA BRUTA DE MORTALIDADE (TBN)?

A TBN de mortalidade (17) em 2021 tem vindo consecutivamente a registar valores superiores ao das
NUTS | (PC) e sua NUTS Il (Alentejo) e inferior & da NUTS IIl (AA), mesmo descendo em 2021 é superior

ao de 2011 e isso prende-se com o consecutivo envelhecimento da populacio.

Tabela 6-TBM- evolugdo

Taxa bruta de mortalidade (%)

NUTS 2021 2020 2018 2011
PC 12,1 11,9 11 9,7
Alentejo 16,5 15,9 14,7 13,3
Alto Alentejo 19,6 18,9 17 15,9
Monforte 17 18,7 17,2 14,6

Fonte: INE, 2021; elaborag3o propria

> A TAXA DE CRESCIMENTO NATURAL® reflete esta diferenca no ano de 2021, enquanto a taxa

de crescimento migratério* permite uma taxa de crescimento efetivo positivo®,

Tabela 7 TCM, TCE, TCN 2021-

Local de residéncia Taxa de Taxa de Taxa de
crescimento crescimento crescimento
migratario (%) efetivo (%) natural (%)

Continente 0,65 0,25 -0,44

Alentejo 1,52 0,60 -0,92

Alto Alentejo 0,70 -0,61 -1,31

Monforte 1,30 0,20 -1.10

Fonte INE, Censos 2021

Sendo esta taxa anual procedeu-se a sua analise para a UTM, num periodo de 10 anos, incluindo os
dados de 2021 (INE).

? Nimero de ébitos observado durante um determinado periodo de tempo, normalmente um ano civil, referido  populagio média desse
periodo {habitualmente expressa em nimero de ébitos por 1000 (1043) habitantes).

? saldo natural observado durante um determinado periodo de tempo, normalmente um ano civil, referido & populagio média desse
periodo (habitualmente expressa por 100 (10*2)

1 salda migratario observado durante um determinado periodo de tempo, normalmente um ano civil, referido 3 populacio média desse
periodo (habitualmente expressa por 100 (1072)

3 Variacio populacional observada durante um determinado periode de tempo, normalmente um ano civil, referido 3 populacio média
desse periodo (habitualmente expressa por 100 (1042)
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Tabela 8- EVOLUCAO TCM, TCE, TCN
ANO Taxa de crescimenta Taxa de crescimento efetivo Taxa de crescimento natural (%) 6.”4/
migratorio (%) (%)

2021 1,30 0,20 -1,1

2020 1,67 0,74 -0,94

2019 0,00 -0,80 -0,8

2018 -0,46 -1,32 -0,86

2017 -0,49 -1,47 -0.98

2016 -0,55 -1,51 -0.96

2015 -0.44 -1,61 -1,17

2014 -0,65 -1,71 -1,08 ;
2013 -0.67 -1,65 -0,98

2012 -0,57 -1,21 -0,63 i
2011 -0,54 -1,16 -0,63

Fonte INE, 2022, elaboragio prépria

As oscilacdes do crescimento efetivo, como consequéncia do crescimento natural mais ou menos
negativo, sdo positivos somente quando o crescimento migratério aumenta. Ha trés anos
consecutivos que o crescimento migratdrio tem sido positivo o que permitiu que pela primeira vez
em 10 anos, anulasse os resultados de um crescimento natural negativo. O Ano de 2021° revelou
uma das taxas de crescimento natural, mais baixa de hd 10 anos, ou seja, o numero de dbitos
superou em muito o nimero de nascimentos, s6 compensado pelo saldo migratério positivo e uma
consequente taxa de crescimento migratério acima de zero.

Conclui-se que a perda de populagio é uma consequéncia do envelhecimento da populagdo, pelo

que os indicadores seguintes permitem verificar esta dependéncia e qual as suas causas.

» ESTRUTURA ETARIA DA POPULAGAO

A evolucdo da estrutura etaria de uma populagdo é determinante para a prospetiva demografica,
permitindo ajustar as politicas publicas de planeamento, seja em equipamentos, infraestruturas, como
em dreas economicas, sociais e de sustentabilidade futuras das comunidades.

A comparacdo entre as NUTS I, 11, 11l e a UTM permite concluir que:

Tabela 9- variagao da estrutura etdria da populagdo

0-14 anos 15-24anos 25-64anos 65 e mais anos

PC -14,78 -4,43 -5,79 20,47
Alentejo -15,21 -6,77 -9,86 4,08
Alto Alentejo -18,28 -14,5 -13,87 -2,73
Monforte -15,34 1,85 -11,15 -9,84

Fonte: IME 2021, elaboragdo prépria

& INE, 15 junho de 2023
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* apopulagdo com mais de 65 anos tem uma variagdo negativa significativa comparativamente
a Portugal Continental que aumenta. Tal verifica-se pela consecutiva diminuigdo da populag3o
entre os 25 e 64 anos ao longo dos ciclos censitarios, pela incapacidade de ndo renovacéo da
populagdo;

* avariagdo positiva da populagdo entre os 15 e 24 anos, decorrente do ano de 2011 ter tido um

acréscimo da populacido entre os 0-14 anos.

Quanto ao peso no total da populagdo residente:

Tabela 10- DISTRIBUICAC POR GRUPOD ETARIOQ, comparacio entre NUTS.

Zona Geografica 0-14 anos 15-24 anos 25-64 anos 65 ou +anos
Portugal 12,87% 10,52% 53,18% 23,43%
Alentejo 12,37% 9,76% 50,84% 27,03%
Alto Alentejo 11,80% 9,35% 48,91% 29,91%
Monforte 13,84% 11,06% 46,32% 28,78%

Fonte: INE, 2021; Elaboragao Prépria

* opesodogrupo etario dos 0-14 anos, 15-24 anos e dos mais dos 65 anos é superior 3 NUTS
I-PC;
® 0 grupo etario dos 25 aos 64 anos é o que tem maior peso, mas inferior aos das NUTS I, 11,

O quadro seguinte apresenta a populagdo residente por freguesia, por grupo etario, de acordo com os

censos 2011 e 2021.

Tabela 11- ESTRUTURA ETARIA DA POPULACAO RESIDENTE POR FREGUESIA 2011 E 2021

0-14 anos 15-24 anos 25-64 anos 65-74 anos 75 ou +anos TOTAIS ANO
Freguesias

2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
Assumar 91 79 71 78 311 279 84 72 94 106 651 614
Manforte 236 206 132 148 687 592 145 144 183 206 1384 1296
Santo Aleixo 64 54 60 35 296 230 105 75 113 103 638 497
WVaiamonte LE 75 62 70 266 285 a1 43 149 107 656 585
Total Concelho 489 414 325 331 1560 1386 416 339 539 522 3329 2992

Fonte: INE, Elaboragdo Prépria
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As variacdes ocorridas em cada um dos grupos etarios, pelo que, na tabela abaixo, se apresentam as

taxas de variacdo por grupo etdrio, para analise e avaliagdo da populagdo da UTM.

Tabela 12, TAXA DE VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR GRUPO ETARIO (5)

2011-2021
Freguesias
0a1l4 anos 15 a24 anos 25 a64 anos 65 ou mais anos Total

Assumar -13,19% 9,86% -10,29% 0,00% -5,68%
Monforte -12,71% 12,12% -13,83% 6,38% -6,36%
Santo Aleixo -15,63% -41,67% -22,30% -18,35% -22,10%
Vaiamonte -23,47% 12,90% 7.14% -32,61% -10,82%
Total do Concelho -15,34% 1,85% -11,15% -9,84% -10,12%

Fonte: INE, Censos de 2011 e 2021; Elaboragdo Prépria

A tabela seguinte apresenta o peso de cada grupo etario no total da populacdo residente e sua

evolucdo entre 2011 e 2021.

Tabela 13- DISTRIBUICAO POR GRUPO ETARIO (2011-2021)

D-14 anos 15-24 anos 25-64 anos 65 ou mais anas
Freguesias
011 021 2011 2021 2011 2021 2011 2021

Assumar 13,98% 12,87% 10,91% 12,70% 47.77% 4544% 27,34% 28,99%

Monforte 17,05% 15,90% 9,54% 11,42% 49 64% 45,68% 23,77% 27,01%
Santo Aleixo 10,03% 10,87% 9.40% 7,04% 46,39% 46,28% 34,17% 3581%

Vaiamonte 14,94% 12,82% 9,45% 11,97% 40,55% 43,72% 35,06% 26,50%
Total Concelho 14,69% 13,34% 9,76% 11,06% 46,86% 46,32% 28,69% 28,78%

Fonte: INE, 2021; Elaboragao Prdpria

Conclui-se por grupo etario

Dos 0 aos 14 anos:

O grupo registou uma perda de 15,34% no concelho. Foi o grupo etdrio que maior perda registou e
diminui o peso no total da populacdo residente. Neste decréscimo, destaca-se a freguesia de

Vaiamonte, com uma perda elevadissima na ordem dos 23%. Salienta-se que a variagdo deste grupo
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etario entre 2001 e 2011 foi positiva em 12,7% ’para a UTM. A (nica freguesia em que que decresceu
entre 2001 e 2011 foi a de Santo Aleixo, tendéncia gue mantém. Neste decréscimo entre 2011-2021,

destaca-se a freguesia de Vaiamonte, com uma perda elevadissima na ordem dos 23%.

Dos 15 aos 24 anos:

A dnica faixa etdria que a nivel concelhio ndo perdeu populag3o, podendo até o seu aumento ser muito
superior, ndo fora a freguesia de Santo Aleixo que, contrariou a tendéncia e, registou uma diminuigdo
extraordindria de 41,67%. (passou de 60 para 35). A que n3o serd alheio o facto das consecutivas
perdas de populag¢do no grupo etdrio dos 0-14 anos. O seu peso no total da populagdo residente
aumenta em consequéncia de duas freguesias que se destacam a polarizacio de Monforte e

Vaiamonte, seguida de Assumar.
Dos 25-64 anos:

Tal, como a nivel concelhio, as freguesias de Assumar, Monforte e Santo Aleixo perderam populacio
neste grupo etario, tendo sido excegdo a freguesia de Vaiamonte, que aumentou 7,14%. Mais uma vez,
a diminuicdo mais significativa é na freguesia de Santo Aleixo. No entanto sublinha-se que o seu peso
no total da populagdo se mantém sem grandes oscilagdes.

Com 65 ou mais anos:

Neste grupo etario regista-se a diminuicdo da populagdo, destacando-se as freguesias de Vaiamonte e
Santo Aleixo com as maiores percentagens. Na freguesia de Assumar ndo se registou qualquer
alteracao ao nimero de residentes nestas idades, enquanto na freguesia de Monforte esta variagdo é
positiva. Em termos de peso no total da populagdo residente a oscilagdo é diminuta. No entanto,
verifica-se que na populagdo com mais de 65 anos, o grupo dos que tém mais de 75 anos é o que
menos decresce, aumentando em Monforte e Assumar. O peso da populagio entre os 65 anos e 74
anos no total da populagdo residente é de 11,3%, enquanto o da populagdo com mais de 75 anos tem
um peso de 17,4%, o que se justifica com o aumento da esperanca e vida. Os indicadores seguintes

justificam esta tendéncia.

> [NDICE DE ENVELHECIMENTO DA POPULACAO
O indice de envelhecimento da populag¢do no concelho é elevado, ou seja, por cada 100 jovens dos 0

aos 14 anos ha 207.9 pessoas com 65 ou mais anos.

7 Dados INE, Censos 2001 e 2011: Em 2001 populagdo residente 0-14, 434, 2011 populagdo residente 0-14 anos de 489,
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Tabela 14. [NDICE DE ENVELHECIMENTO POR NUTS (n¢)

Zona Geografica Valor
Portugal 182,1
Alentejo 218,6
Alto Alentejo 253,5
Monforte 208

Fonte: INE, censos 2021; elaboragdo propria

Tabela 15. fND.'f_.'E DE ENVELHECIMENTO DA POPULACAO POR FREGUESIA

Freguesias Valor
Assumar 225,3
Monforte - 169,9
Santo Aleixo 3296
Vaiamonte 206,7
Total do Concelho 207,9

Fonte: INE, censos 2021; elaboragdo propria.

Observando os valores por freguesia verificamos que:

¢ Santo Aleixo é a que tem um indice mais elevadag;

¢ Monforte tem o valor mais baixo, sendo inferior ao da NUTS LI e Il

Analisando o comportamento deste indicador ao longo da dltima década, no concelho, verificamos
que, em 2021, o seu valor aumentou, ou seja, por cada 100 jovens dos 0 aos 14 anos hé mais idosos
(65 ou mais anos). Verificamos gue no cancelho o indice de envelhecimento (N2), muito influenciado
pelo valor elevadissimo da freguesia de Santo Aleixo, situa-se mesmo assim, abaixo das suas NUTSIII e
Il, mas acima dos valores nacionais. Esta variacio da-se por ciclos de 10 anos, logo importa, face ao
peso da populagio com mais de 65 anos, analisar como se comporta ao longo do tempo face ao

aumento da esperanca de vida.
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Figura 4. INDICE DE ENVELHECIMENTPO. Fonte: INE, Elaboragéo Propria

> [NDICE DE LONGEVIDADE

Relagdo definida como o quociente entre o nimero de pessoas com 75 ou mais anos e o nimero de

pessoas com 65 ou mais anos.
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66
&4 62,8
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Figura 5. EVOLUCAO DO INDICE DE LONGEVIDADE. Fonte: INE, Elaboracéio Prépria

O indice de longevidade em 2021 aumenta em relagdo a 2011, o que se justifica pelo aumento da
populagdo idosa com mais de 75 anos no total da populagdo com mais de 65 anos, Este indicador tem
vindo a aumentar em consequéncia do aumento da esperanga média de vida. Saliente-se que no
periodo 2018-2021 houve um decréscimo que se associa como consequéncia da pandemia e do

impacto que teve na mortalidade da populagdo mais idosa.

> indice de rejuvenescimento/renovacio da populacio em idade ativa: relacdo entre a
populagdo gue potencialmente estd a entrar e a que estd a sair do mercado de trabalho, definida
habitualmente como o quociente entre o nimero de pessoas com idades compreendidas entre os 20
€ 0s 29 anos e o numero de pessoas com idades compreendidas entre os 55 e os 64 anas (expressa

habitualmente por 100 pessoas com 55-64 anos).
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Na UTM verifica-se uma descida da renovacgio da populagdo em idade ativa. Ou seja, por cada 100
pessoas que saem do mercado de trabalho entram 71 jovens. Salienta-se que no que se refere as
freguesias o indice de renovagdo da populagdo € mais elevado nas freguesias de Assumar, seguida de

Vaiamonte, sendo, comparativamente superior aos das NUTS Il e 1l

Tabela 16. IRP (n2)

indice de Rejuvenescimento/renovacio da populagdo da Populagao em

idade ativa
PC-NUTSI 76.06
Alentejo-NUTSII | 65.7
Alto Alentejo-NUTS I 58.73
Monforte 71.15

Fonte: INE, Censos de 2021; laboragdo propria

indice de Renovagdo da Populacdo em Idade Ativa -
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Figura 6. Evolugdo IRP. Fonte: INE; censos 2021, elaboragdo propria

Tabela 17 - IRP POR FREGUESIA (N?)

Assumar 87.21
Monforte 63.25
Santo Aleixo 54.05
Vaiamonte 85.54

Fonte: INE, Elaboragdo Prépria
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> [NDICE DE DEPENDENCIA DE JOVENS®

Tabela 18. -INDICE DE DEPENDENCIA DE JOVENS (NS) POR CADA 100 ATIVOS

Nimero de jovens (0-14) por Namero de jovens (0-14) por
Zona Geogrfica cada 100 ativos Hiaias cada 100 ativos
2011 2021 2011 2021
Portugal 3 % Assumar 24 -
Alentejo 2 29 Monforte 2 is
Alto Alentejo 2 e Santo Aleixo 19 20
utm 25 24 Vaiamonte 30 41

Fonte: INE, Recenseamento da populagdo e habitagdo - Censos 2021 e 2011; elaboracio propria

Apesar do numero de Jovens em idades compreendidas entre os 0 e os 14 anos por cada 100 ativos
(15 a 64 anos) continuar a ser superiores aos valores regionais e nacionais, verifica-se uma diminuicado

do indice de dependéncia. A freguesia que regista um maior indice de dependéncia “é a de Monforte.

> (INDICE DE DEPENDENCIA DE IDOSOS

Relagdo entre a populacgdo idosa e a populagdo em idade ativa, definida habitualmente como o
quociente entre o nuimero de pessoas com 65 e mais anos e o nimero de pessoas com idades

compreendidas entre os 15 e os 64 anos num determinado ano ou periodo de tempo.

Tabela 19-INDICE DE DEPENDENCIA DE IDOSOS (N¢) POR CADA 100 ATIVOS

Namero de Idosos({ + 65) por Nimero de dosos( +65) por
] cada 100 ativos , cada 100 ativos
Zona Geografica Freguesias
2011 2021 2011 2021
47
Portugal 239 37 Setiaas 50
i 4 47
Alentejo 39 5 Nigrtoita 40
3] &7
Alto Alentejo 46 51 Saitaiaiag 61
umm : 70
2l 20 Vaiamonte a

Fonte: INE, Recenseamento da populagdo e habitacdo - Censos 2021 e 201; elaboragdo prépria

Os dados anteriormente apresentados justificam o Indice de dependéncia de idosos que é o que

apresenta uma diferenga mais acentuada face aos valores das NUTS. A freguesia de Santo Aleixo é

8 Relagao entre a populagdo jovem e a populagdc em idade ativa, definida habitualmente como o quociente entre o nimero de
pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os 14 anos e o ndmero de pessoas com idades compreendidas entre os 15 e os
64 anos (expressa habitualmente por 100 (1042 ) pessoas com 15-64 anos).
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onde existe 0 maiar nimero de idosos por cada 100 ativos. A excegdo de Vaiamonte, onde este
indicador diminuiu bastante, todas as freguesias viram o seu indice de dependéncia de idosos entre
2011 e 2021 aumentar. No entanto, em termos da UTM este indicador diminuiu e tem tido esta
tendéncia que se manifesta como consequéncia da diminui¢do da populagdo com mais de 65 anos,

verificando-se mais uma vez que se comporta de forma diferenciada das outras NUTS.

> (NDICE DE DEPENDENCIA TOTAL (N.2) -

Tabela 20. INDICE DE DEPENDENCIA TOTAL POR 100 ACTIVOS (N2)

NUmero de jovens( 0-14) e Numero de jovens( 0-
Zona Geografica 'idosos(65+) por cada 100 Freguesias 14) eidosos( 65+) por
ativos cada 100 ativos
Portugal 56,99 ‘Assumar 71,99
Alentejo 65,02 Monforte 75,14
Alto Alentejo 71,53 Santo Aleixo 87,55
uUtm 74,26 Vaiamonte 64,79

Fonte: INE, Recenseamento da populagio e habitagdo; Censos 2021 e 2011; elaboragéo prépria.

0 grau de dependéncia total é elevado e superior ao da regido e bem mais elevado que o da NUTS |
(Portugal Continental), em consequéncia dos indicadores anteriores, em particular da dependéncia de

idosos.

Ao nivel das freguesias verificamos que o valor mais elevado é da freguesia de Santo Aleixo, por registar
o maior nimero de idosos e 0 menor de jovens por cada 100 ativos. Na freguesia de Vaiamonte ande
o indice é mais baixo justifica-se por ser a freguesia onde a populagdo entre os 25-64 anos ter registado
um crescimento. A principal conclusdo é que embora o indice tenha vindo a baixar, o que continua a
ter maior peso ¢ da populagio idosa, embora em termos absolutos esta tenha diminuido

significativamente,

Concluszo

A analise demogréfica permite-nos concluir que a perda de populagdo é uma consequéncia de ciclos
regressivos consecutivos. A perda de populagdo entre os 25 e 64 anos, ndo consegue assegurar a sus
renovacdo. Tal contribui para o envelhecimento da populagdo que ndo consegue inverter a pirdmide
etaria, embora a taxa bruta de natalidade tenha valores préximos da NUTS I. Comprova-se que sé com
uma taca de crescimento migratério pasitiva se consegue ter um crescimento efetivo positivo. Logo o

desafio coloca-se na capacidade de atratividade de residentes e na fixagao do grupo etdrio entre os 25

e 64 anos.
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Apresenta-se a prospetiva da populacgio para dois cendrios em que no primeiro se considerou os dados
dos censos entre 2011 e 2021 e no segundo a variacdo os censos de 2001-2021.

A projegdo foi efetuada em intervalos de 10 anos, 2031 e 2041, verificando-se em ambos a perda de
populagdo, pelo que se confirma a necessidade de afirmar as varidveis de crescimento migratdrio

positivo e aumento do grupo etario dos 25 aos 64 anos.

Cendrio A- variagdo 2021-2011

i 3393 3329
3500 2992

3000 2689 2417

2001 2011 2021 2031 2041

Figura 7- Cendrio A-projecdo populagdo Total; Fonte: INE, Elaboragdo prépria

Cenario B- variacdo 2021-2001

4000

3393
3500 3329 2992

2810
3000 _\2538

2500

1500
1000

500
2001 2011 2021 2031 2041

Figura 8- Cenario B-projec¢do da populagdo total; Fonte: INE; elaboragio propria
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3.3. Dinamicas socioecondmicas

O enquadramento da UTM em termos territoriais determina os seus constrangimentos nas dinamicas

socioecondémicas, conforme a caraterizagdo social e econdmica que serd abordada neste subtitulo.

O PNPOT (Programa Nacional de Politicas de Ordenamento do Territério) identifica os perfis do da
populacdo socialmente mais vulneravel, em que € maior nas areas mais populosas onde existe maior
densidade populacional. No entanto, quando se avalia o perfil das vulnerabilidades o Concelho de
Monforte apresenta envelhecimento, fragilidade e dependéncia. Tal é justificado com a anilise
demogréfica identificada no subcapitulo anterior com o envelhecimento da populagdo e o elevado
nimero de dependéncia de idosos. No diagndstico do PNPOT (2019), o perfil da UTM corresponde a
tendéncia da NUTS Il, envelhecimento da populagdo, fragilidades no tecido social, como a baixa

qualificagdo, nivel de escolaridade e dependéncia.

Poac the prapusisg b3
vt Bkl i A it

[
.
Tima

Figura 9. Perfis de populal;au vulneravel socialmente e perfls de uu[nerahllldade social;
Fonte: PNFOT

O PNPOT no modelo do seu sistema econdmico enquadra a UTM no perfil idéntico as NUTS I,
caraterizados como territorios de baixa densidade, sendo a concentracaa de servigos e empresas maior
nas areas metropolitanas. Os recursos endogenos destas NUTS Il e I, incluindo a UTM, conferem-lhe
um perfil para agricultura e agroalimentar, onde o comércio tem pouco relevo e os servigos tém mais
expressdo no setor publico. Esta dicotomia de territérios como demonstra o sistema econémico do
modelo territorial do PNPOT tem tido tendéncia a agravar-se ao longo dos anos, onde a fraca
densidade populacional tem consequéncias na populagdo em idade ativa e a baixa qualificagdo tém

determinado a perda de competitividade, apesar do crescimento do setor primario e do agroindustrial.
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Da mesma forma que o fraco tecido econémico determina a perda de populacio em idade ativa, num

ciclo de causa-efeito que serd analisado neste capitulo.

[PNPOT.|

Caraterizacao social da UTM
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*™=*Figura 10. Sistema Econdmico do Modelo Territorial; Fonte PNPOT, 2019
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Para a caraterizacao social foram escolhidos indicadores que nos permitem aferir da caraterizacdo do

tecido social da UTM, bem como das dindmicas sociais tendo comao referéncia os dados censos de 2011

e de 2021 (provisdrios) bem como da PORDATA (2001-2021) e AER (2021).

# 0 nivel de escolaridade é dos indicadores que mais revela as fragilidades do tecido social e as

necessidades em termos de qualificacdo dos recursos humanos.
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Os territérios de baixa densidade como a UTM revelam como padrdo, neste indicador, um baixo nivel

de escolaridade onde a maioria possui o 12 ciclo, que associada aos que ndo sabem ler nem escrever,

s3o dos 51,5%, da populagdo residente, até 2011. No entanto, pela primeira vez, com os dados dos

censos de 2021 este valor diminui sendo inferior ao somatdrio dos que tém o 22, 32 ciclo, secundario e

pos-secundario e superior.

A comparagéo entre NUTS permite concluir que a maior diferenga se situa ao nivel do ensino superior

e sem nenhuma qualifica¢cdo, embora tenha diminuido significativamente em relagdo a 2011.

Tabela 21. DISTRIBUICAO DA POPULACAO RESIDENTE COM 15 E MAIS ANOS DE IDADE POR NIVEL DE ESCOLARIDADE

MAIS ELEVADO COMPLETQ (2021) por NUTS.

Ensino
Zona Geografica Nenhum Ensino Basico Secund:rio e pos Ensino Superior
Secundario
Portugal 5,86% 49,68% 24,67% 19,78%
Alentejo 8,54% 52,61% 24,18% 14,67%
Alto Alentejo 9,20% 54,16% 22,66% 13,97%
Monforte 13,65% 57,91% 18,43% 10,01%

Fonte: INE, Recenseamento da populag3o e habitagao - Censos 2021, Elaboragdo prépria

Tabela 22. POPULACAO RESIDENTE COM 15 ANOS OU MAIS ANOS POR NIVEL DE ESCOLARIDADE (CENSOS 2011 E 2021

Nenhum 1¢ Cido 22 Cido 32 Ciclo
Freguesias

2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
Assumar 114 107 234 131 56 57 71 124
Monforte 2138 129 313 307 124 116 187 185
Santo Aleixo 142 59 204 149 BEO 65 a0 79
Waiamonte 181 57 149 148 51 57 B7 75
Total UTM 675 352 200 735 ENS 255 435 463

INE, Recenseamento da populagdo e habitac3o - Censos 2021, Elaboracdo prapria

Ensino Secundério

2011 2021
59 77
174 207
54 67
63 124
350 475

Ensino Superior

2011

6

112

2021

39

146

24

49

Fonte:
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Figura 11. DISTRIBUICAO DA POPULACAQ RESIDENTE COM 15 E MAIS ANOS DE IDADE POR NIVEL DE ESCOLARIDADE MAIS
ELEVADO COMPLETO, 2021, por NUTS; FONTE: INE; Elaboragio prépria.

Tabela 23. VARIACAO NIVEL DE ESCOLARIDADE 2011-2021

uTM™- VARIACAO 2011-2021 (%)

Freguediad nenhum 12ciclo 22ciclo 32ciclo | | Secundério Superior
UT™ | -4785%  -1833%  -514%  894% 33,43% | 44,13%
Assumar -6,14% -44.02% 1,79%  74,65% 30,51%  50,00%
Monforte -45,80% -1,92% -6,45% 1,07% | 16,09% 30,36%
Santo Aleixo -58,45% -26,96% -18,75% -1,25% 20,37% 71,43%
Vaiamonte -68,51% -0,67% 11,76%  -13,79% 95,24%  81,48%

Fonte: INE,2011 e 2021, elaboracio prépria

Os dados dos Censos de 2021, comparativamente a 2011, registam um aumento dos niveis de
escolaridade do 32 ciclo, secunddrio e pés-secunddrio e superior. A diminuigdo dos grupos que nem
sabem ler nem escrever, corresponde aos grupos etarios mais idosos e que tém vindo a diminuir desde
2011, bem como do 1 ciclo. Da mesma forma que até 2011 a perda de populacdo a partir dos 24 anos,
tem contribuido para diminuir as habilitagdes da populagio residente com nivel superior, isto porque
sdo os mais habilitados a sair, dadas as dificuldades de oferta qualificada no mercado de trabalho na
UTM, pelo que se conclui que o aumento do nivel de escolaridade, corresponde a variac3o positiva

deste grupo etdrio entre 2011-2021.

As Freguesias tém um comportamento idéntice com tendéncia para diminuir ao nivel do 19, 22 ciclo e
32 ciclo, com excecdo de Assumar. Todas as freguesias tém um crescimento superior no secundario e

superior com mais relevancia em Santo Aleixo e Vaiamonte.
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Tabela 24. DISTRIBUICAO DA POPULACAO RESIDENTE COM 15 E MAIS ANOS DE IDADE POR NIVEL DE
ESCOLARIDADE MAIS ELEVADO COMPLETO (2021) por NUTS.

TR

Ensino
Zana Geogrifica Nenhum Ensino Basico  Secunddrio e pos Ensino Superior
Secundario
Portugal 5,86% 49,68% 24,67% 19,78%
Alentejo 8,54% 52,61% 24,18% 14,67%
Alto Alentejo 9,20% 54,16% 22,66% 13,97%
2
Monforte 13,65% 57,91% 18,43% 10,01% /\/Xf“

Fonte: INE, Recenseamento da populagdo e habitagdo - Censos 2021, Elaboracéo prépria

Tabela 25. - DISTRIBUICAO DA POPULACAO RESIDENTE COM 15 E MAIS ANOS DE IDADE (CENSOS 2011, 2021) POR NIVEL
DE ESCOLARIDADE MAI/S ELEVADO COMPLETO

Nenhum 12 Cicla 22 Cicdo 32 Cido Ensino Secunddrio Ensino Superior
Freguesias
2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021
Assumar 20,36%  20,00%  41,79%  24,49% 10,00% 10,65% 12,68% 23,18% 10,54% 14,39% 4,64% 7,29%
Manfarte 20,73% 11,83%  2726% 2817% 10,80% 10,64% 16,26% 16,97% 15,16% 18,99% 9,76% 13,39%

Santo Aleixo  24,74% 13.32% 3554% 33,63% 13,94% 14,67% 13,94% 17,83% 9,41% 15,12% 2,44% 5.42%
Vaiamante 32,44% 11,18% 26,70% 29,02% 9,14% 11,18% 15,59% 14.71% 11,29% 24.31% 4,84% 9,61%

Total UTM 23,77% 13,65% 31,69% 28,51% 10,95% 11.44% 14.96% 17,96% 12,32% 1843% 6,30% 10,01%

Fonte: INE, Recenseamento da populagdo e habitagdo - Censos 2021, Elaboragdo prépria

Tabela 26. - VARIACAO NIVEL DE ESCOLARIDADE 2011-2021

UTM-Freguesias ~ VARIACAD 2011-2021 (%)
nenhum | 1=ciclo | 2eciclo | 3¢ciclo Secunddrio Superior
|

uTM 47,85%  -1833% |  -514%  8,94% 33.43% 44,13%
Assumar -6,14% -44,02% ' 1,79% 74,65% 30,51% 50,00%
Monforte -45,80% 1,92% | -6,45% -1,07% 16,09% 30,36%
Santo Aleixo -58,45% -26,96% -18,75% | -1,25% 20,37% 71,43%
Vailamonte -68,51% -0,67% 11,76% -13,79% 95,24% 81,48%

Fonte: INE,2011 e ZDil, eléboraéé‘o pr&pi'ia

» Populacdo ativa

Qutros indicadores relevantes para perceber as dindmicas sociais é a populagdo ativa. O quadro
seguinte representa a percentagem da populagdo ativa no total da populagdo residente,

comparativamente entre NUTS, ndo deixa de ser significativo que em todas as seja abaixo dos 50%,
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em particular na UTM abaixo dos 40%, consequéncia do envelhecimento demogrifico e dependéncia.

Tal, justifica a diminuigdo da populagio ativa no ciclo censitério de 10 anos.

Tabela 27- Populagao ativa

NUTS e UT % Total H% M%

Portugal Continental 46,57 49,46 43,96
Alentejo 44,56 48,19 41,14
Alto Alentejo 41,99 45,3 38,99
Monforte 38,07 42,76 33,8
Assumar 29,32 39,68 22,34
Meonforte 38,19 39,68 36,76
Santo Aleixo 44,06 51,68 37,07
Vaiamonte 41,88 44,79 39,06

Fonte: INE, Recenseamento da populagdo e habitagio - Censos 2011 e 2021; elaboragdo prépria

O quadro seguinte apresenta a variagdo entre 2011 e 2021, no Concelho de Monforte em que a par de
uma diminui¢do da populagdo total residente, ha uma diminuicdo da populac3o ativa nestes dltimos
10 anos, no entanto, importa evidenciar que a populag¢do residente diminui 10,12% e a populagdo ativa
12.99%. Salienta-se que por freguesia, onde existe maior perda de populac3o, Santo Aleixo, bem como
com populagdo mais idosa € a que regista uma maior percentagem de populacdo ativa, seguida de

Vaiamonte, sendo menor na freguesia de Monforte e Assumar.
As freguesias no periodo de 2011-2021 perdem populagdo ativa, com exce¢do de Vaiamonte.

Tabela 28. POPULACAO ATIVA (N2) / TAXA DE VARIACAO

NUTS e UT % Total 2021  %/total 2011

Portugal Continental 46,57 47,58%
Alentejo 44,56 45,25%
Alto Alentejo 41,93 42,63%
Monforte 38,07 39,32%

Fonte: INE, Recenseamento da populagéo e habitagdo - Censos 2011 e 2021; elaboragdo prépria

A data dos censos de 2021 e analisando a populacdo ativa por sexo verifica-se que a populagdo
feminina é superior, mas com menos populacdo ativa, situaciio que se verifica em todo territério
nacional, em que as freguesias com grupos etarios mais elevados, como o caso de Santo Aleixo s3o os

que se acentua esta diferenca.
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Tabela 29. POPULACAQ ATIVA POR SEXO (%)

Taxa de variagio(%)

Freguasias 2011 2021

2011-2021
Assumar 200 180 -10,00%
Monforte 621 495 -20,29%
Santo Aleixo 266 218 -17,67%
Vaiamante 222 245 10,36%
utm 1309 1133 -12,99%

Fonte: INE, Recenseamento da populagio e habitacdo - Censos 2021; elaboracio prépria.

t

N < E \,Jf;{"’d

Convém distinguir populagdo ativa de populagdo em idade ativa, que se situa entre os 15 e 65 anos. A

populacdo ativa considera, somente os que tém atividade profissional, ou seja, empregados e

desempregados.

Para se aferir melhor estes desempenhos por freguesia analisam-se de seguida indicadores como a

taxa de atividade e de emprego.

¥ Taxa de Atividade é o quociente entre a populagdo ativa e a populagdo em idade ativa pelo

que os resultados para a UTM sdo:

Tabela 30. TAXA DE ATIVIDADE (%)

Pop. em idade ativa

utm 2578
Assumar 535
Meonforte 1090
Santo Aleixo 443
Vaiamonte 510

Fonte: INE, Censos 2021, elabaragdo prépria

Pop. Ativa

1139
180
495

219
245

taxa de atividade

44,18%
33,64%
45,41%

49,44%
48,04%

Os dados justificam a subida da taxa de atividade relativamente & percentagem da popula¢do ativa

quando se considera que as freguesias com maior dependéncia de jovens sdo as que mais sobem. No

entanto, salienta-se que a taxa de atividade quando comparada com as suas NUTS apresenta uma

diferenga significativa que sao:

Tahela 31. Taxa de atividade

NUTS I-PC 60%
NUTS lI-Alentejo 58,8%
NUTS lII-AA 47,60%
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» NUMERO DE PENSIONISTAS E REFORMADOS

Os indicadores como o n2 de pensionistas e reformados, bem como o seu peso na populagdo sdo

reveladoras das dindmicas sociais existentes, bem como justificam a baixa taxa de atividade e de

populacdo ativa.

Tabela 32. Evolugdo do n? total de pensionistas e refarmados.

2010
TOTAL 1621
CGA 158
SS 1463

2011
1609
166
1443

Total pensionistas e reformados

2012 2013 2014 2015 2016 2017
1599 1593 1554 1529 1480 1454
178 184 193 191 187 188

1421 1409 1361 1338 1293 1266

Fonte: PORDATA-2020; Elaboragio prépria

Tabela 33. - Peso do Total das pensdes na populagdo 15-65 anos por NUTS.

2009

NUTS I-PC 37,8
Alto 531
Alentejo Y
Manforte 57.5
NUTS I-PC 121
Alto 246
Alentejo !
Monfarte 52,1
NUTS I-PC 6,4
Alto

- 8.6
Alentejo
Manforte 5.4

2010
38,3

32,5
14,8

51,3

6,5
g8

56

2011
{R}39,0

54,3

575

(R}33,1
45,3

51,6

6,7
9

59

2012
35,7

57,5

336

454

Peso do total de pensGesna populagdo entre 0515 e 65 anos (%)

2013 2014 2015 2016 2017 2018

40,3 405 40,7 40,7 406 398

54,6 55 55,6 SET 55,5 553 54,1
58,7 58,1 57,8 56.6 56,1 51,2

Pensdes daSeguranga Social

34 34 341 34,1 34 33

45,6 455 45,5 45,4 451 43,5

51,1 52 50,9 50,6 49,4 489 43,9

Pensdesda CGA

6,8 7 73 7.4 7.4 7.4 7.3
9,2 9.4 10 10,2 10,1 10,1 10,3
6.4 5.8 7.2 7.2 7.2 7.3 7.2

Fonte: PORDATA-2020, elaboragdo propria

2018
1314
186
1128

2018
39,8

54,1

51,5

335

437

7,3
10,3

7,6

2019
1316
194

1122

L2020
Lprezs2

Lpreszs

Lpreso,7

Lpre3z9
Lprredze

Lpreasn

Lpre7,2
Lpre 10,2

Lpre7,5

2020

1314
195

1119

2021
39

52,2

501

32,9
42

427

71
10,2

7.4

2021
1298
192

1106

O peso das pensionistas na populagdo em idade ativa é significativo, sendo superior a 50%, mas tem

vindo a diminuir nos dltimos anos, considerando que a populagdo com mais de 65 anos tem vindo a

decrescer desde 2001. No entanto, significa um constrangimento nas dindmicas sociais, caracteristica

que contribui para a classificagdo da UTM como um territério de baixa densidade. Verifica-se que

existem mais pensionistas do que atuais beneficiarios, embora tenham vindo a diminuir pelos motivos

3 expressos. Em Portugal Continental o valor é de 0, 6.

Concluindo existem mais reformados e pensionistas do que contribuintes para a Seguranca Social e

CGA.

31



Pensdes da Segurancga Social por beneficiario ativo

2021 1,1
2011 1,5
2001 1,2

0 0.2 04 0,6 08 1 1,2 1,4 16

Figura 12.evolucao do n2 de penddes por beneficidrio na UTM. Fonte: PORDATA-2021, elaboragdo propria

Importa analisar o impacto do RS| RMG na populagdo ativa, quando se considera a sua carateriza¢ao

por idade.

O grupo etario com maior n2 de beneficidrios do RSI e RMG é o com menos de 25 anos o que se justifica
face & dificuldade de inser¢io no mercado de trabalho, de um grupo de etnia cigana, com baixo
formac3o e qualificagio como consequéncia do insucessc e abandono escolar. O N2 de beneficidrios
diminui 7%. A percentagem dos beneficidrios no total da populagdo com menos de 25 anos tem
sofrido oscilagdes, mas é mais elevada do que a média nacional e do que a sua NUTS I1l. O grupo etario
que tem uma maior variacdo negativa é do 25 aos 39 anos. Quando comparativamente com as NUTS

verifica-se que a UTM tem um valor mais elevado, o que evidencia a fragilidade do seu tecido social.

/ 367
400 342
350
300
250 218 199
200
150
90
100 7 49 49
50 . g 20
ﬂ i} -
total mengs de 25 25a 39 40-54 55 ou mais
anos

w2011 2021

Figura 84 — grafico da evolugiio dos Beneficiarios do RMG e do RSl segundo o grupo etario na UTM.

Fonte: PORDATA-2020; elaboragdo prépria.
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Tabela 34. Evolugdo da percentagem dos beneficidrios do RMG e RS no total da populagdo com mais de 15 anos na UTM
e NUTS.

Beneficiarios do RMG e RSl em % da pop. Residente com 15 ou mais anos

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Continente 5,8 49 4,6 3,9 3,4 3,2 31 31 3 28 2,7
Alto Alentejo 8,2 7.3 73 6.3 5,4 4,8 4,7 4,8 4,6 4,4 3,9
Monforte 15 12,9 12,3 13,4 12,5 12,2 12 13,6 13,4 13,7 13,2

Fonte: PORDATA -2020, elaboragdo propria.

A tabela seguinte permite-nos identificar o n2 de desempregados, que estdo incluidos na populagdo

ativa e cuja caraterizagdo nos permite aferir das fragilidades do tecido socioeconémico.

Tabela 35. TAXA DE DESEMPREGO? (%) POR LOCAL DE RESIDENCIA (A DATA DOS CENSOS 2021 e 2011) POR SEXO

2011 2021
Zona Geografica
Total M F Total M F
Portugal 13,18 12,58 13,83 8,13 7,35 8,92
Alentejo 12,83 11,92 13,86 6,90 6,25 7,60
Alto Alentejo 15,66 1481 16,60 7,65 6,80 8,53
UtTMm 15,13 14,95 15,32 7,90 7,31 8,57

Fonte: INE, Recenseamento da populag3o e habitago - Censos 2021, elaboragZo prépria

A taxa de desemprego diminuiu significativamente em todas as zonas geograficas em analise e, em
todas elas, a feminina é superior a masculina, tendo-se agravado na Gltima década a discrepancia
verificada nos dois sexos na UTM e em Portugal. No Alentejo e Alto Alentejo a diferenca diminuiu.
Salienta-se que a taxa de desemprego a data dos censos é inferior 3 NUTS I, mas superior as NUTS Il e

“Taxa que define a relagdo entre a populacdo desempregada e a populagio ativa: (Populagéo desempregada / Populaco ativa) x 100
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Tabela 36. - TAXA DE DESEMPREGO (%) POR FREGUESIA (A DATA DOS CENSOS 2021) POR SEXO;

2011 2021
Zona Geografica
Total M F Total M F
Assumar 11,00 11,46 10,58 6,11 8,16 3,66
Monforte 17,55 17,92 17,16 7,68 6,75 8,64
Santo Aleixo 10,80 9,62 12,73 10,05 8,13 12,50
Vaiamonte 17,12 16,81 17,48 7,76 6,98 8,62

Fonte: INE, Recenseamento da populago e habitag3o - Censos 2021, elaboracdo propria

A freguesia de Assumar apresenta, em 2021, a menor taxa de desemprego do concelho sendo superior

nos homens, situagdo completamente oposta a verificada nas restantes freguesias e no concelho.

A freguesia com maior taxa de desemprego é a de Santo Aleixo, tendo sido a dnica localidade onde a
redugdo foi pouco significativa, alids em 2011 era a freguesia com menor taxa de desemprego no
concelho. De notar também que a diferenca entre a percentagem de homens e mulheres
desempregados, que ja é uma das mais elevadas no concelho, se agravou. As freguesias de Monforte
e Vaiamonte apresentam valores muito semelhantes aos verificados na UTM. No entanto, a UTM
apresenta taxas de desemprego mais baixas que a NUTS |, para Homens e Mulheres, mas mais altas

que as suas NUTS Il e l11.

Tabela 37 - DISTRIBUICAO DA POPULACAO DESEMPREGADA (%.) POR LOCAL DE RESIDENCIA (CENSOS 2021) POR NfVEL DE ESCOLARIDADE

2021

Zona Geografica Tatal Nenhum Ensinobdsico Faing se::::j-rlnepds- Ensino superior

Ne e % NE % N2 % nNe %
Portugal 391517 14 454 3.69% 166 046 42,41% 139 582 35,65% 71435 18,25%
Alentejo 21 646 535 4,32% 9958 46,00% 7632 35,26% 31zl 14.42%
Alta Alentsjo 3369 140 4,16% 1576 46,78% 1204 35,74% 449 13.33%
utm 30 6 6,67% 56 62,22% 19 21,11% 9 10,00%
Assumar 11 ) 0,00% 7 63,64% 3 27,27% 1 9,09%
Monforte 38 & 15,75% 24 63,16% 4 10,53% q 10,53%
Santo Aleixo 12 4] 0,00% 12 81,82% 3 13,64% 1 4,55%
Vaiamante 15 4] 0,00% 7 356,84% 9 47.37% 3 15,79%

Fonte: INE, Recenseamento da populagdo e habitagdo - Censos 2021, elaboragdo propria
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O grupo que relne os residentes com nivel de escolaridade no ensino bésico (19, 22 e 32 ciclo),
constituem a maior percentagem, no total de desempregados nas vérias zonas geogréficas em andlise,

salientando-se que no caso dos licenciados a percentagem é menor do que as respetivas NUTS.

Verifica-se que a nivel nacional a fatia da popula¢3o com o 122 ano ou mais é a que representa a fatia

maior nos desempregados existentes, ou seja, representam 53,90% do total de desempregados.

Nas NUTS Il e llll a que pertence o concelho de Monforte e, no préprio concelho, a situagdo é inversa,

ou seja, a maior fatia dos desempregados ndo concluiu o 122 ano.

Tabela 38 Sintese da populagdo ativa no total da populacio residente

- i) Populagio Populagdo Taxa de
Populagdo  Populacio Taxa de
CENSOS 2021 g ; Empregada Desempregad desemprego
Residente Ativa (N9) emprego (%)
(Ne) a (N9) (%5)
UTMm 2892 1139 1049 40,69 90 7.9

Fonte INE; elaboracido prépria
Conclui-se que o elevado n? de pensionistas e reformados, bem como dos beneficidrios do RSl RMG,
contribuem para os baixos indices de atividade e dificuldade de renovacdo da sua populagdo ativa. O

desemprego afeta particularmente as mulheres em idade ativa e com baixa nivel de escolaridade.

A baixa qualificagdo da populagdo residente € um constrangimento, embora tenha aumentado, mas
coloca-se o desafio de até que ponto a atividade econémica da UTM exige uma maior formac3o dos

SeuUs recursos.

Atividade Econdmica

A atividade econdémica da UTM determina a capacidade socioeconémica do seu tecido social e na
qualidade de vida das suas populagdes. No entanto, sendo a UTM um territério de baixa densidade,
em gue a populacgdo ativa é baixa, a dependéncia dos setores publicos, nomeadamente o tercidrio é o
que mais contribui para a sustentabilidade local.

A populacdo empregada por setor de atividade indica os setores com maior impacto na economia

local.
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Tabela 39. POPULACAO EMPREGADA (N.2) POR LOCAL DE RESIDENCIA (A DATA DOS CENSOS 2021) POR SECTOR DE
ATIVIDADE ECONOMICA

Freguesias

Assumar
Monforte
Santo Aleixo
Vaiamonte

utm

Total

169

457

197

226

1049

2021

Primdrio Secunddrio

16 30
75- ] 34 _
47 24
34 31
172 119

FONTE: INE, Recenseamento da populagio e habitagdo - Censos 2021

Tercidrio (Social)

86

258

68

96

Tercidrio
. (Ecodmico)
37
S0
58
65

250

As figuras seguintes permitem identificar o peso de cada setor de atividade por NUTSI, Il e Il e por

freguesia.
120,00%
100,00% :
| )
; 23,83%
| | 31,62% *
80,00% 42,22% 35,49% :
£0,00% o
» o
| 33,18% 40,67% ek
40,00% 30,07%
20,00%
0,00% ;
Portugal Alentzjo Alto Alentejo UTM
W Primdrio B Secundario Terc. (Social) Terc. (Economica)

Figura 13. DISTRIBUICJEO DA POPULACJO EMPREGADA (%) POR LOCAL DE RESIDENCIA (ﬁ DATA DOS CENSQS 2021) POR
SECTOR DE ATIVIDADE ECONOMICA; FONTE: INE, Recenseamento da populagdo e habitagéio - Censos 2021
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Tabela 40. - DJSTR.'BUICAO DA POPU{AQ&O EMPREGADA (%) POR FREGUESIA (CENSOS 2011 E 2021) POR SECTOR DE 5?
ATIVIDADE ECONOMICA 52/‘/
2011 2021
Zona Geografica

Primério | Serunddrio  Terc. (Social] Terc. [Econdmico) Primdrio | Secunddrio  Terc. (Social) Terc. (Econdmico)

Assumar 8,43% 16,85% 58,43% 16,29% 9.47% 17,75% 50,89% 21,89%
Monfarte 12,30% 898% 57,03% 21,68% 16,41% 7.44% 56,46% 15,69%
Santo Aleixo 34,60% 11,81% 27,85% 25,74% 23,86% 12,18% 34,52% 29,44%
Vaiamonte 15,22% 13,59% 41,85% 29,35% 15,04% 13,72% 42,48% 28,76%
urm 16,92% 11,61% 48,51% 22,95% 16,40% 11,34% 48,43% 23,83%

FONTE: INE, Recenseamento da populagdo e habitagdo - Censos 2021

A analise da situacdo na profissdo (tabela n2 41) confirma que a maior percentagem de populagdo
empregada € a situa¢io de trabalhador por conta de outrem, sendo na UTM a percentagem mais

elevada, acima dos 80%.

A nivel das freguesias verifica-se que em Assumar € onde existe mais populagdo empregada nasituagdo

de trabalhador por conta de outrem e é em Santo Aleixo que esta percentagem € menor.

Verifica-se que as empresas que tém menos de 10 trabalhadores e por conta propria (acima das NUTS
I, Il e llI) empregam mais trabalhadores do que as maiores empresas, que sdo em numero reduzido.
Na evolugdo por ciclo censitario verifica-se que ndo existem alteragGes significativa, afastando-se mais

das NUTS LIl e lll em 2021.
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Tabela 41. POPULACAO EMPREGADA (%) POR LOCAL DE RESIDENCIA (A DATA DOS CENSOS 2011 E 2021 ) POR SITUACAO

NA PROFISSAO

Empregador/patrio Empregador/patrio
com menos de 10 com 10 ou mais
Zona Geografica empregados empregados

2011 2021 2011 2021

7,74% 5,94% 2,79% 4,62%
Portugal

7.99% 5,59% 1,83% 4,07%
Alentejo

7,98% 5,42% 1,49% 3,44%
Alto Alentejo

6,30% 4,48% 1,89% 2,48%
uTmM

5,06% 4,73% 2,25% 1,18%
Assumar

6,25% 4,60% 2,54% 1,53%
Monforte

5,49% 6,60% 0,42% 5,58%
Santo Aleixo

8,70% 2,21% 1,63% 2,65%
Vaiamonte

Fonte: PORDATA, 2021; elaboragio prépria

Trabalhador por
conta prépria ou

isolado
2011 2021
6,56% 9,49%
7,24% 9,23%
7.54% 9,19%
7,38% 9,91%
5,62% 6,51%
6,84% 10,07%
7,59% 8,63%
10,33%  13,27%

Trabalhador por

Outra situagdo
conta de outrem :

2011 2021 2011 2021
81,18%  77,60% 1,73% 2,35%
81,38%  78,96% 1,56% 2,16%
81,34%  79,40% 1,66% 2,55%
83,26%  81,03% 117% 2,10%
85,39%  B343% 1,69% 4,14%
83,79%  B1,84% 0,59% 1,97%
84,39%  77,16% 2,11% 2,03%
78,26%  B0,97% 1,09% 0,83%

O quadro seguinte apresenta os valores do ganho médio mensal por setor de atividade, um dos

indicadores que permite aferir das fragilidades do tecido econédmico e social.

Tabela 42. ganho médio mensal por setor de atividade e NUTS

cultura, producs s
Total :‘ligrrnal, m:: :iuiu.lltTa Indistrl, cansivacl; Inigsties Construgio Servigos
energia e dgua transformadoras
e pesca
NUTS |-PC 12099 945,6 11440 11549 10250 12481
Alto Alentejo 988,5 8971 10907 11190 9115 9639
Monfarte 10203 1001,2 8728 8576 7486 10479

. Fonte: PORDATA- 2021, elaboracio prépria
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Tabela 43. GANHO MEDIO MENSAL DOS TRABALHADORES POR CONTA DE OUTREM: TOTAL E POR NIVEL DE ESCOLARIDADE §"§“‘—

(EUROS)
av

Nivel de escolaridade
Zona

.
X

Geografica Total ha,::::i‘;r:;da Basico /12ciclo Bisico/22ciclo Basico /3% ciclo Pi:t:;zir::::a Superior |gnorado
Partugal 1.206,3 793,60 873,70 915,20 950,10 1.115,6 18875 10885
Alentejo 1.067,8 793,00 867,50 924,10 936,80 1.026,0 1.677,1 765,90 %
Alte Alentejo 989,50 768,50 855,50 868,60 480,70 879,00 1.507,5 707,10
Monforte 1.020,3 599,30 882,50 929,30 896,30 970,90 14366 /\
Fonte: PORDATA, 2021: elaboragdo prépria \%

No concelho de Monforte os saldrios médios mensais sdo inferiores a média praticada no na NUTS L.
Tal estd associado a uma maior escolaridade a um saldrio medio mensal mais elevado, fato que se
acentua quando se passa do 122 ano para o ensino superior, embora seja inferior ao da NUTSI em
cerca de 24%. N3o deixa de ser relevante, que em sentido contrario, os empregados com menos
habilitacdes, 12 e 22 ciclo, tenham vencimentos mais elevados na UTM, do que na NUTSI. Salienta-se
a diferenca que existe no setor agricola, sendo a atividade mais bem remunerada a par dos servigos,
contrariando a NUTS I, onde é a mais baixa. Tal justifica o j& afirmado anteriormente com a
especializagdo do setor agricola.

Registou-se uma subida de 14,8% relativamente a 2011, superior a variagdo na NUTS | que foi de 11,3%.

Tabela 44. GANHO MEDIO MENSAL DOS TRABALHADORES POR SEXO (EUROS)

Sexo
Zona Total Masculine Feminino
Geografica
2011 2019 2011 2019 2011 2019
Partugal 1.083,80 1.206,30 1.195,40 1.307,70 945,90 1084,70
Alentejo 982,20 1.067,80 1.102,40 1.157,10 831,20 955,60
Alto Alentejo 881,20 989,50 980,70 1.071,80 773,40 900,30
Monforte 888,80 1020,30 936,40 1.117,30 791,70 913,70

Os dados da tabela 44 comprovam o que se vem afirmando, ou seja, que o salario médio mensal das
mulheres ainda é inferior ao dos homens. Se compararmos os dados dos anos em analise verificamos

que essa diferenca em 2019 j& é menor na regido e no Pais, mas maior na UTM.

A tabela seguinte identifica os setores de atividade e tipologia de empresas existentes na UTM.

Verifica-se que existiu um aumento do nimero de empresas, em particular no setor primario.
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Tabela 45. EMPRESAS NAO FINANCEIRAS: TOTAL E POR SETOR DE ATIVIDADE ECONOMICA NO CONCELHO DE MONFORTE

Designagao 2011 2021
Total 260 308
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca 77 107
Industrias extrativas 1 0
Industrias transformadoras 17 16
Eletricidade, gas, vapar, dgua quente e fria e ar frio 0 4]
Captagdo, tratamento e distribuicdo de dgua; saneamento, gestio de o g
residuos e despoluicdo

Construcio 18 21
Comercio por grosso e a retalho; reparacio de veiculos autamdveis e g i
motociclos ‘
Transportes e armazenagem 7 2
Alojamento, restauragio e similares 24 25
Atividades de informag3o e de comunicacio 1 a
Atividades imobilidrias 2 2
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 14 27
Atividades administrativas e dos servigos de apoio 11 BE=]
Educacido 11 7
Atividades de saide humana e apoio social 10 18
Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas 4 7
Outras atividades de servigos 5 7

Fonte: PORDATA, 2020; elaboragdo prépria

Este aumento do ndmero de empresas em particular no setor primério, justifica o impacto da
agricultura na UTM, a jusante e a montante desta atividade, como a agroindustria, agroalimentar e
atividades de servicos. No entanto, confirma-se o maior nimero de empresas no setor terciario
economico, ndo estando aqui identificado o social, que através da economia social, se afirma como o
mais relevante.

Importa perceber o impacto da atividade econdmica no tecido social, pelo que é relevante a Fonte de

rendimento da populag3o residente com mais de 15 anos.
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Tabela 46- POPULAG&O RESIDENTE COM 15 E MAIS ANOS DE IDADE (N.2 E %) (A DATA DOS CENSOS 2021), POR FONTE DE :
RENDIMENTO @/L/
iy Dutis Séuh Rendimento
Reforma/ Subsidio de o) !menm M da Acargoda Outra
Tatal Trabalho 2 social de (doenca, g g L =
r pensao desemprego 2 £ idad propriedade familia situacao
Freguesias Iesergak materr:l)a L2 ou da empresa
<
N.2 M.2 % N.2 % N2 % N2 Y N.© % N.2 % N2 % N.2 %
=
Assumar 535 12 30,28% 302 5645% 4 0,75% 16 2,99% 5 0,93% o] 0,00% EE 6,17% 13 2.43% x “

Monfarte 1090 450 41,28% 362 33,21% 15 1,38% 103 9,45% 6 0,55% 5 046% 126 11,56% 23 2,11%
Santo Aleixo 443 192 43,34% 186 4199% 10 2,26% 5 1,13% 3 0,68% 6 1,35% 33 745% 8 181%
Vaiamonte 510 226 44,31% 158 3098% 9 1,76% 37 7.25% 5 0,98% 1 0,20% 52 10,20% 22 431%

urm 2578 1030 39,95% 1008 39,10% 38 1,47% 161 625% 19 074% 12 047% 244 946% 66 2,56%

Fonte: INE, Recenseamento da populagdo e habitacdo - Censos 2021

As fontes de rendimento com maior expressividade, quase em exe quo sdo as que resultam do trabalho
e das reformas/pensdes. Do total da populacdo empregada (1049), temos uma percentagem de 0,74%
(19) a receber subsidio temporario ou baixa médica. Dependem de subsidio de desemprego e do RS,
respetivamente 1,47% e 6,25% da populagdo com mais de 15 anos. A cargo da familia vive 9,46% da
populagao.

As figuras seguintes permitem-nos analisar o peso da dos pensionistas e reformados na populagdo em

idade ativa entre os 15 e 65 anos.

Na tabela seguinte deve considerar-se a importancia das reformas e pensdes, sendo na sua maioria da

seguranca social e com baixos rendimentos.

Tabela 47. VALOR MEDIO ANUAL DAS PENSOES E REFORMAS POR NUTS(€)

2011 2021
NUTS I-PC 4785 5873
NUTSI-Alentejo 4187 5194
NUTS lll-Alto Alentejo 40086 4850
utMm 3896 4630

Fonte INE-2023, elaboragdo prépria

Considerando as Fontes de rendimento, a tabela seguinte justifica o baixo rendimento per capita e ©

seu impacto nas dindmicas socioeconémicas da UTM.
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Conclusio

A economia local estd muito dependente do setor primério sustentada nos recursos fisicos e
endogenos do seu territorio, 0 que sendo uma vantagem em termos de sustentabilidade, n3o
corresponde ao principal setor de atividade em termos de empregabilidade. Tal justifica-se face a

modernizagdo da agricultura que se expressa no ganho médio mensal superior neste setor.

O peso do setor tercidrio social € um constrangimento pela sua dependéncia das politicas publicas,
mas considerando a rede de equipamentos e servicos sociais pode constituir uma oportunidade para
novas respostas e a competitividade do setor, para além da economia local. Ou seja, a fragilidade das
areas metropolitanas e mais densamente povoadas, apresentam maior vulnerabilidade da rede de
equipamentos, pelo que poderd constituirse a economia social como uma alternativa de
sustentabilidade das instituicdes e de aumento dos indices de coesdo territorial. A competitividade do
setor tercidrio social sera determinante para a sua sustentabilidade e o aumento dos salarios, com

mais especializa¢do e atracio de utentes.

A fragilidade do tecido econdmico e os baixos saldrios condicionam o desenvolvimento social das
comunidades, pelo que se exige uma componente econdmica mais robusta de atratividade dos
agentes econémicos, até mesmo nos setores identificados como estruturantes, a agricultura e

agroinddustria.

A inovagdo do tecido empresarial e a sua adequacdo aos desafios da economia digital e novas
tecnologias serdo uma das condi¢Bes para assegurar novos empregos e mais qualificados, com
melhores salarios, que possam reter e atrair a populagdo mais jovem. O aumento da qualificacdo dos
recursos humanos deve corresponder 4 fixagdo dos mesmos no territcrio, pelo que tal sé se consegue

como uma mudang¢a do tecido econdmico e mais diversificado.

3. 4. Habitacédo

A metodologia utilizada teve como base os dados oficiais e publicados pelo INE, nomeadamente
através do recenseamento geral da populagdo— Censos de 2001 e 2011, para grande parte dos

indicadores estatisticos analisados, bem como os estudos de caraterizac3o e diagndstico munjcipais,
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nomeadamente no 4mbito da ELHM*® e os levantamentos efetuados pelos servigos de agdo social do

Municipio de Monforte.

. Caraterizacdo Habitacional

Analisando a figura e tabela seguintes, verificamos que o parque habitacional de Monforte, de uma

forma geral, no que respeita ao nimero de edificios, diminuiu entre 2011 e 2021, em todas as )r(,fr/
freguesias do concelho, a excecdo da freguesia de Assumar que observou um aumento do nimero de )
edificios e consequente variacdo positiva (4,02%). Assim, a data do dltimo recenseamento da \’
habitacdo (2021), existiam no concelho de Monfarte 2307 edificios, quando em 2011 existiam 2.322

edificios.

Os principais motivos que podem estar na origem desta redugdo do nimero de edificios, verificada no
concelho de Monforte num periodo a 10 anos ¢ a demoligdo de edificado degradado ou em ruina,

como também em alguns casos a jungdo de edificios/fragGes prediais num Unico edificio.

N2 de Edificios no Concelho de Monforte em 2011 e 2021 (Censos)

N 2322 2307
2000 ;
1500
1000 795 774
422 439 e 528 526 577 568
500 I l = . i
4 ,

0

Monforte Santo Aleixo Vaiamante TOTAL
m2011 m®m2021

Figura 15. Evoluc3o do n?2 de edificios (2011-2021); Fonte: INE, elaboragdo propria

0 numero de alojamentos a semelhanga do numero de edificios, também cresceu entre 2001 e 2011,
no entanto, ao contrario do que acontece com os edificios, estes aumentam em 2021, a excegdo da
freguesia de Assumar, em 2011, que observou uma variagdo em sentido contrdrio as restantes

freguesias.

e Estratégia Local de Habitagdo de Monforte



Evolugdo de n2 de alojamentos
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Figura 16- N2 de Alojamentaos por freguesias no Concelho de Monforte. Fonte: INE, Censos 2001, 2011 e 2021

A andlise da tipologia de alojamentos pode explicar o motivo da diminui¢3o dos edificios e aumento
dos alojamentos no periodo entre 2011 e 2021. Nas figuras seguintes, podemos observar o tipo de
alojamentos existentes no concelho de Monforte e a sua evolugdo num periodo de 20 anos — Censos

2001, 2011 e 2021.

No que respeita aos alojamentos cldssicos, estes diminuem em Monforte, Santo Aleixo, mantendo em
Vaiamonte e registando o aumento ja referido em Assumar pelos motivos expressos. O aumento de

alojamentos no total deve-se ao aumento dos alojamentos n3o cléssicos.

De referir que a comunidade de etnia cigana é a que contribui para uma existéncia significativa de
alojamentos ndo cldssicos no concelho de Monforte. Os dados registam um aumento consideravel em
Monforte e Vaiamonte correspondente & deslocacdo de novos agregados e ao aumento dos nicleos

familiares. Outros motivo prendem-se com:

* adaptagdo do antigo matadouro no Rossio de Monforte para alojamento temporério, com
areas de utilizagdo coletiva;
* construgdo de habitagdo pré-fabricada em Vaiamonte, para alojamento temporario;
que ndo teriam sido considerados como alojamento n3o classico, mas que na atualidade nio retinem
as condi¢des minimas de habitabilidade, sendo nos Censos de 2021 considerados alojamentos n3o

classicos.
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Tabela 48- Tipo de Alojamentos por Freguesia no Concelho de Monforte. Fonte: INE, Censos 2001, 2011 e 2021 f E ’

Censos 2021 (n") m

Censos 2001 (N2) Censos 2011 {N2)
i I | - Apit i Ve
. i i ! i L g ; TOTAL

Freguesias . o ndoclissico  Coletivo TOTAL cissico  naoclissico  Coletivo ToA Cldssica  ndoclissico  coletivo

Assumar 480 2 ? 484 425 B 3 433 443 T 2 452

Maonfarta 782 10 3 795 08 B 5 821 805 37 3 Bas

5

e a2 1 0 493 533 0 o 533 530 o 1 531

Aleixo

Vaiamonte 527 8 a 535 567 g 2 578 567 16 2 SES [
TOTAL 2281 21 5 2307 2333 23 10 2366 2345 (¥ B 2413

P

Fonte: INE, Censos 2001, 2011 e 2021 v

O levantamento realizado no dmbito da ELHM (diagnéstico) permite concluir que existem no concelho \ﬁ
de Monforte um total de 60 alojamentos ndo cldssicos distribuidos sobretudo por 3 freguesias do

concelho: 36 em Monforte, 7 em Assumar e 17 na freguesia de Vaiamonte.

0O quadro seguinte identifica o n? de alojamentos néo classicos, respetivos agregados e n? de pessoas

por agregado, de acordo com o diagnaéstico da ELHM.

Tabela 49. Alojamentos ndo cldssicos por tipologia de Agregado.

Ne
ALOJAMENTOS . i i ]
Alojamentos Tipologia de agregado (N2 de pessoas)
NAO = Agregados
CLASSICOS oy i Be 5 6 7| 8 |9| 10 |11 TOTAL
classicos
Assumar 7 2 1 1 1 3 1 0] o] ] 0 0 30
Monforte* 29 29 1 o] 0 1 0 1 131
Vaiamonte 17 17 4 3 1 2 2 2 2 0 1] 0 73
234

Fonte: ELHM-2022

A situacdo mais grave em termos de habitacdo prende-se com os alojamentos nao classicos. Assim, de
acordo com a ELHM os niicleos s3o precarios e tém as seguintes carateristicas:

(..)em Monforte (Rossio de Monforte) como um nticleo precdrio, que se desenvolveu sobre estruturas
“abarracadas” que correspondem a uma drea delimitdvel do tipo “acampamento”. Da verificac@o dos
dados dos agregados residentes e, ndo flutuantes, com residéncia no Concelho correspondem 29
agregados, que devido a situacdo de sobrelotacdo (de acordo com o estipulado no 12 direito)
correspondem a necessidade de 32 fogos (...) num total de 133 pessoas.

(..) em Vaiamonte corresponde a uma drea delimitada para construgdo, de propriedade municipal, em
mddulos pré-fabricados®, que se encontram em situagéo de sobrelotagdo e de insalubridade motivada
pela degradagdo das estruturas e sua ampliagdo ilegal, face ao aumento das familias que constituem
os agregados, pelo que se consideram 22 novos ntcleos familiares, de acordo com a tipologia definida,
num total de 73 pessoas abrangidas.

1 considerados alojamentos temporarios para sua posterior integragdo no parque habitacional.
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(..) Assumar sdo estruturas habitacionais do tipo abarracado em condigdes indignas que se situam no
espaco publico, néo existindo necessidade de desdobramento de agregados pelo se identificam 7
nucleos familiares, num total de 30 pessoas.

Assim, consideram que o total de populagdo abrangida em situacdo de condigBes indignas, em nticleos

precarios perfaz um total de 234 individuos, correspondentes a 8% da populagdo da UTM.

A forma de ocupagdo dos alojamentos familiares e a sua evolu¢io num perfodo de 10 anos — Censos
2011 e 2021, verifica-se que a residéncia habitual diminui em todas as freguesias, bem como a
residéncia secunddria nas freguesias de Assumar e Monforte. O nimero de alojamentos vagos e de

alojamentos secundarios é superior ao de residéncia de habitual

Em relagdo aos alojamentos vagos ou desocupados, sobressai a elevada percentagem registada na
freguesia de Monforte, seguida de Assumar. Tal justifica-se porque diminui o nimero de alojamentos

secundarios, pelo que os mesmos ficam vagos.

Conclui-se que os alojamentos tém evoluido de residéncia habitual para secundaria e desta para vagos.
O envelhecimento da populagdo, bem como o maior ndmero de alojamentos do que agregados
familiares, cuja variagdo foi negativa, tem contribuido para esta situacio, em que a residéncia

secundaria, se ndo for mantida por agregado presente, fica vaga.

Tabela 50. - Forma de Ocupagdo dos Alojamentos Familiares por Freguesia no Concelho de Monforte

Censos 2011 (N2) Censos 2021 (N2)
Resid. Hab. Resid. Sec. Vago Resid. Hab. Resid. Sec. Vago
Freguesias

Assumar 191 202 32 190 174 79
Monforte 489 293 26 456 240 109
S5anto Aleixo 271 157 65 221 235 74
Vaiamonte 245 276 46 214 322 31
TOTAL 1196 968 165 1081 971 293

Fonte: ELHM/INE, elaboracio propria.

Os alojamentos familiares cldssicos arrendados de residéncia habitual no concelho de Monforte com
base nos Censos 2021 tem a maior predomindncia de imdveis alugados na sede do Concelho, em
comparagdo com as restantes freguesias. No que respeita aos encargos mensais associados ao
arrendamento de habitacdo os valores de renda mais elevados sdo na freguesia de Monforte, sendo
abaixo dos 50 e 100 euros mensais, pouco expressivos, situando-se o valor no intervalo de 100 a 200

£
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Figura 17.. N total de Alojamentos familiares classicos arrendados de residéncia habitual por freguesias no Concelho de
Monforte. Fonte: ELHM/ INE, elaboracio propria.
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Figura 18- N2 de alojamentos familiares cldssicos arrendados de residéncia habitual por freguesias e escaldo do valor
mensal de renda da habitagdo. Fonte:ELHM/ INE, elaboracdo propria.

Na maioria dos alojamentos os proprietdrios ja ndo tém encargos associados a aquisicao de habitagdo
propria. Os encargos mensais associados a habitacdo prépria estes variam entre os 100€ e os 399,99¢€,

os mais elevados sfo na Freguesia de Monforte, onde se situa o Centro Urbano.
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Figura 19. N2 total de alojamentos familiares cldssicos com e sem encargos por freguesias no Concelho de Monforte.
Fonte: ELHM/INE, Censas, 2021, Elaboragio Propria.
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A figura seguinte carateriza o Parque Habitacional Municipal- Habitacdo Social, que passou para a
posse do Municipio em 03/09/2015, apés acordo com o IHRU. O municipio tem facilitado a aquisicdo
dos iméveis pelos proprietérios, pelo que o atual Parque Municipal abrange 138 pessoas, num total de

48 agregados, em sistema de renda apoiada.

Tabela 51. - Habitag3o Social por tipologia e ocupacdo

Concelho de Monforte Tipologia OCUPADOS  VAGOS Renda Qutro N2 Agregados Total POP.
Apoiada Abrangida
Freguesia T1 T2 T3 - = - - laz 3a4 5a6 >6 -
Maonforte
RUA LUIS DE CAMOES, ] 3 12 14 1] 14 1* 9 6 1] 1] 36
8 FOGOS 1 3 4 8 0 8 0 3] 0 a | 32
Rua JOAQUIM JOSE o 2 (4] 2 1] 4] 2% 1 1 1] 0 6
CALDEIRA
RUA 530 Jodo de DEUS 0 1 ] 1 0 '] ¢ b 0 1 o Q q
Santo Aleixo
RUA 25 DE ABRIL [1] 1 Z 3 1] 3 0 ] 3 0 0 11
RUA ANTONIO JOSE FALE 0 1 5 5 1 5 1] 4 1 0 1] 9
CANOA
R. SOLDADO MANUEL o 3 1 3 1 3 0 z 1 0 0 7
S.MEXIA
Vaiamonte
RUA 25 DE ABRIL 1] 2 3 5 1] 5 1% 2 2 1 o 16
RUA PADREA. G. L. [+] o 2 2 0 4 1] 2 1] 0 0 4
SIMOES
RUA ANTONIO JOSE F. o] 0 5 5 0 5 a 2 2 1 0 15
CANOA
TOTAL 25 17 [ 1 138

Fonte: ELHM/ Servigos Municipais- 2022
Operagio de realojamento
** Cedéncia temporaria

Conclusdo

Na UTM ndo existe falta de alojamentos classicos, o que ndo significa que nio exista falta de habitag3o.
Alias os dados permitem aferir que existem mais alojamentos vagos e segunda habitagdo do que

alojamentos de habitagdo permanente.

O tipo de procura da populag¢do local por habitagdo unifamiliar e escassez de oferta privada releva o
papel do municipio ao suprir as dificuldades através de loteamentos de iniciativa municipal
devidamente infraestruturados e com menores custos para a populacdo residente. No entanto, tal
constitui um constrangimento atendendo a que o fraco arrendamento e a ndo disponibilizagdo no

mercado de alojamentos vagos, associado & necessidade de reabilitagdo do edificado existente, para
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adequacdo s necessidades de novos publicos, ndo potencia a atratividade do Concelho. Por outro
lado, a dependéncia do crédito bancério para construgdo prépria, para uma populagdo com baixos
rendimentos per capita, sujeita as oscilagdes de mercado, coloca desafios aos mais jovens, no acesso
3 primeira habitagdo. Em termos de atratividade externa existindo dificuldade de arrendamento e de
iméveis para aquisic3o, constitui um obstaculo a fixagdo de novos residentes, ndo pelos precos, mas

pouca oferta.

A UTM tem uma certa potencialidade na atragdo de trabalhadores externos ao Concelho,
nomeadamente, nas dreas do setor terciario social e da agricultura (estes mais sazonais). Pelo que
importa promover a diversificacdo da oferta, para que o territério se torne mais competitivo,
considerando a sua proximidade de Centros Urbanos Regionais e Estruturantes, onde se verifica uma

maior pressdo de procura.

A supressdo dos alojamentos ndo cldssicos, bem como a diversidade de oferta habitacional, para
diferentes publicos estdo contemplados na ELHM, embora com prioridade para 0os que se encontram
em condicBes indignas: construgdo de novos alojamentos para a etnia cigana e a reabilitagdo para

adequacdo de habitagdo, em particular da populagdo mais idosa.

A existéncia de instrumentos de planeamento que permitem motivar os proprietarios para colocar a
habitac3o no mercado, nomeadamente a habitagdo devoluta e vaga, identificada nos instrumentos de
planeamento municipal — as Areas de Reabilitagdo Urbana, promovida pelos municipios, permitira
diversificar e fortalecer a oferta, a par da implementacdo de novos loteamentos municipais em

Monforte e Assumar.

3.5. Educagdo

A educacio é um processo transversal ao desenvolvimento das comunidades pelo que devera
estender-se para além da rede formal de ensino. Segundo o PNPOT (2018) “a populacdo portuguesa
evidencia ainda niveis de formagdo escolar inferior s metas europeias (em 2015, 22,9% da populacéo
portuguesa entre os 25 e 0s 64 anos havia terminado o ensino superior; a média da UE28 era de 30,1%)"
e ainda: “A fraca qualificacdo do capital humano constitui ainda uma realidade econdémica e social do
pais: em 2011, 30,2% da populagdo com 25-29 anos possuia um grau de escolaridade inferior ao
secundario (nenhum nivel de escolaridade ou ensino bdsico). ” No entanto, como se verificou
anteriormente em 2021, Portugal e as diferentes, incluindo a UTM, registam uma variagdo positiva

significativa atingindo o maior nivel de qualificagdo das suas populagdes.
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Os desafios que se colocam aos territérios, em particular, aos de baixa densidade, perante as
especificidades do seu tecido social, prendem-se com a necessidade de as populagdes continuarem a
adquirir competéncias e capacitacdo para enfrentarem os processos de mudanca. Um processo que
exige o envolvimento de toda a comunidade e atores sociais, culturais e econdmicos para a plena

inclusdo de todos os cidaddos, onde a escola se constitui como um dos parceiros e agente educativo.

O investimento dos Municipios na qualidade do seu Parque Escolar, associado a transferéncia de

competéncias, colocam desafios acrescidos aos municipios e suas comunidades.

» REDE ESCOLAR
No Concelho de Monforte o investimento no Parque Escolar e na sua rede, apesar da continua perda
de alunos permitiu melhorar as condices de ensino e responder aos preblemas de coesdo social

existente entre territdrios e etnias. Os dados seguintes permitem-nos aferir dessa evolugdo.

Tabela 52 - COMPOSICAQ DO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS JOAO MARIA BOTAS CARRICO (ANO LETIVO 22/23)

Desi S0 do Estabeleci t N2 de NE
i 2 de Salas N2 Alunos N2 AD
de Ensino N=de Turmas Educadores

Jardim de Infincia do Assumar
] 1 & 1 1 1
Escola Basica de Assumar

12 CEB 2 1 17 1 2

Escola Basica Indo Marfa Botas Carrigo

bl 2 2 44 2 2
12 Cicla 4 3 46 3 3
28cicloe 32 ciclos* 13 F1 155 63 9
Escola Bdsica de Santo Aleixp
J 1 1 g p 1
1g2¢icla z 2 13 1 1
Jardim de |nfincia de Vaiamonte
i 1 i 6 1 1
Escola Basica de Vaiamonte
12 CEB 2 2 21 z 2

“Inclui 1 turma de 92 ano PIEF com 10 alunos

Fonte: Servigo Educacio

O Agrupamento de Escolas Jodo Maria Botas Carrigo de Monforte é um Agrupamento TEIP (Territério

Educativo de Interveng&o Pricritaria),

“O Programa TEIP & uma iniciativa governamental, implementada atualmente em 146 agrupamentos

de escolas/escolas ndo agrupadas que se localizam em territdrios econémica e socialmente
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desfavorecidos, marcados pela pobreza e exclusdo social, onde a violéncia, a indisciplina, o abandono
e 0 insucesso escolar mais se manifestam.” *2 Cujos objetivos gerais sdo:

“_ A melhoria da qualidade da aprendizagem traduzida no sucesso educativo dos alunos;

- O combate ao abandono escolar e as saidas precoces do sistema educativo;

- A criacdo de condi¢Bes que favorecam a orientagao educativa e a transi¢do qualificada da escola para
a vida ativa;

- A progressiva articulagio da acdo da escola com a dos parceiros dos territérios educativos de

intervencdo prioritaria.

A existéncia do Centro de Recuperacdo de Menores de Assumar que se dedica a integragdo e inclusao
de criangas e jovens com multideficiéncia oriunda de todo o Pais foi mais um desafio para a
comunidade educativa, pois estas criancas e jovens tém aulas no agrupamento até aos 18 anos.

Assim os dados recolhidos no caso de estudo da Escola de Monforte revelam as dificuldades desta

comunidade ao nivel do abandono e insucesso escolar.

O projeto educativo assume relevancia, quando a escola, face aos problemas de integragdo e inclusdo,
tem como prioridade o combate a diferenca e a exclusdo. Sendo de cerca de 30% a representatividade
de etnias e as turmas existentes com um grande nimero de alunos com necessidades educativas

especiais, estes tém condicionado os resultados do ensino na comunidade educativa.

No entanto, o combate ao abandono escolar foi a primeira tarefa que obriga a definir objetivos e

metas, nem sempre de acordo com os padroes de “sucesso” escolar.

Q Concelho de Manfarte ndo tem ensino secundario, pelo que a malioria dos alunos se deslocam para

Portalegre, garantindo o Municipio o seu transporte.

» [ESCOLA A TEMPO INTEIRO
O Municipio, além de assegurar o prolongamento de horario, promove nas interrupgGes letivas e férias
de Verdo, atividades num horario 9h-12h30/14h00-17h30, com servico de almogo para todas as

criangas do pré-escolar (AAAF) e 12 ciclo (CAF) em todas as freguesias.

12 pirecio-Geral da Educacio- Programa Territdrios Educativos de Intervengdo Prioritaria
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> CENTRO DE ESTUDOS

Através de Protocolo estabelecido entre o Municipio de Monforte e a Associacdo de Pais e
Encarregados de Educagdo do Agrupamento de Escolas de Monforte, durante o tempo letivo é
proporcionado as familias do Concelho de Monforte, mediante a inscrigio gratuita das criangas, uma

sala de estudo para alunos de 12 ciclo por freguesia e uma sala para alunos de 22 e 32 ciclo.

Tabela 53. TAXA BRUTA DE ESCOLARIZAGAO PRE-ESCOLAR E ENSINO BASICO POR LOCALIZACAO (%)

2011/2012 2020/2021
Zona Geografica
Pré-escolar | Ensino Basico Pré-escolar  Ensino Bisico
Portugal 90,9 1179 95,2 107.8
Alentejo 101,1 1176 105,6 1134
Alto Alentejo 1115 119,4 110,3 120
Utm 106,5 110,8 88,9 102,28

Fonte: INE (Ultima atualizagSo destes dados: 21 de novembro de 2022)

Reportando-nos aos dados mais atuais verificamos que no concelho nem todas as criancas em idade
pre-escolar frequentaram o ensino e, no que se refere ao ensino basico, a taxa de escolarizagdo, por
ser superior a 100%, diz-nos que ha criangas a frequentar este nivel fora da idade normal da sua
frequéncia o que indicia haver retengdes, embora em menor escala se compararmos com o periodo
2011/2012. A cada vez maior presenga de criangas de etnia cigana, justifica a baixa adesdo ao prée-
escolar, em que os valores culturais, sdo mantidas na familia até ao 12 ciclo. Alias, ndo é exclusivo da
etnia pois existem familias que optam por esta solu¢do, considerando a disponibilidade das familias e
a sua proximidade. Uma nota para o facto de existirem em todas as freguesias, instalaces do pré-

escolar e 12 ciclo, refor¢cando a relag@o de proximidade entre as criangas e a comunidade.

A taxa de escolarizagdo no ensino bdsico, 12 ciclo, 22 ciclo e 32 ciclo implicam a andlise de como evoluiu

a taxa de retengdo e abandono escolar.
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Tabela 54. - TAXA DE RETENCAO E ABANDONO NO ENSING BASICO (%) ‘
2011/2012 2020/2021
Zona Geografica |
Ensino Basico 12 Ciclo 22 Ciclo 32 Ciclo | Ensino Basico | 12 Ciclo 22 Ciclo 32 Cido

Partugal 9,7 4,4 11,2 15,6 3,1 21 33 4,3
Alentejo 11,2 5:7 13,5 171 4,6 36 45 5,8
Alto Alentejo 12 6,1 14 18,2 5.3 38 5,2 7.3
utm 9.4 6 139 12,3 6,5 4,5 12,3 51

Fonte: INE (Ultima atualizagdo destes dados: 21 de novembro de 2022}

Apesar de no intervalo de tempo em andlise, a taxa de retengdo e desisténcia no ensino basico, na

UTM, ter diminufdo 2,9 pontos percentuais foi bem menor que a verificada nas restantes NUTS.

Nio tendo registado descidas tio elevadas como as que se verificaram na regido e no pais, a taxa de
retengdo e desisténcia no ensino basico do concelho, deixou de ter valores préximos dos verificados a
nivel nacional e bem melhores que os da sua regido para passar a estar com uma taxa de retengao e

desisténcia superior a qualquer uma delas.

Analisando os dados por ciclo verifica-se que apesar de em todos os ciclos se registarem, na UTM,
reducbes inferiores as registadas nas NUTS, é no 22 ciclo que se verifica a menor diminui¢do. No

concelho a taxa de retencdo e abandaono no 22 ciclo diminuiu 1,6 pontos percentuais.

No 32 ciclo a taxa de retengdo e abandono, reduziu na ordem dos 7,2 pontos percentuais, bem mais
proxima das registados na regido e no Pais, o que contribuiu para que a taxa de retencdo e abandono

no 32 ciclo continuasse a ser mais baixa que a das suas NUTS Il e lIl.

A taxa de analfabetismo em 2006 com base nos censos de 2001 era de 27% em 2022 é de 11,88% dos
quais 69% s3o mulheres. De acordo com os Censos de 2021, conforme a figura seguinte verifica-se que

na regido Alentejo (NUTSII) representa o valor mais alto em termos de analfabetismo.
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Figura 20.-GRAFICO CENSOS 202, DA TAXA DE ANALFABETISMO. Fonte: Censos, 2021.

Na UTM ndo existe ensino particular, nem dados da frequéncia de cursos técnico-profissionais, nem

CET, bem como de frequéncia de adultos de niveis de ensino basico, secundario e/ou superior.

A qualificagdo e formag&o dos cidad&os ao longo da vida é uma prioridade, em particular nos territérios
de baixa densidade, como o caso do Concelho de Monforte, permitindo reforgcar as competéncias, nas
areas que contribuam para os eixos estratégicos de desenvolvimento territorial, constituindo polos de
inovagdo em associagdo com as entidades do ensino superior da NUTS Il e NUTS Il. No entanto, a
mesma tem sido promovida pelas entidades empregadoras, os servigos publicos e instituicBes da

economia social, desconhecendo-se as acdes de formacéo nas empresas.

Conclusdo

Uma rede de equipamentos educativos e de programas de apoio ao ensino ainda nio atingiu os
objetivos diminuicdo do abandono e insucesso escolar, que se reflete na qualificagdo de um estrato da
populagdo, em particular de etnia, que ndo obtém a escolaridade minima obrigatdria. Tal, tem
consequéncias na sua empregabilidade e continuidade de problemas de exclusio social, que ja foram

referidos, no caso do RSI E RMG em que a maioria sdo jovens.
A inexisténcia de ensino secunddrio na UTM é um constrangimento, considerando que as deslocagéGes,

coloca dificuldades acrescidas aos alunos, colocando-os em desvantagem em relacdo aos que residem

na localidade onde estudam.
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A formagdo ao longo da vida, face & necessidade de adequagdo dos recursos humanos aos novos
desafios que se colocam, nomeadamente a “velocidade” da transformacao tecnoldgica e digital,

constitul um desafio para as empresas e os servigos publicos.

O analfabetismo constitui outro constrangimento, que se vai diluindo @ medida que a populagdo mais
idosa vai desparecendo por ciclos censitarios, mas nao deixa de ser uma fragilidade no tecido social.
No entanto, verifica-se a existéncia de analfabetos em grupos etarios mais jovens de etnia que refletem

as dificuldades de inclusdo desta comunidade.

3.6. DINAMICAS SOCIAIS

O municipio de Monforte através das suas atribuigdes no dominio social é o principal dinamizador de
um processo de colaboracdo e de coordenagdo que envolve todos os parceiros, atores e agentes locais
e supraconcelhios de acordo com os objetivos da rede social. Tal papel é assumido para além das suas
atribuicdes, face a fragilidade do tecido econdmico e social que carateriza os territorios de baixa

densidade.

>  Acéo Social
A Camara Municipal através da sua Unidade Organica Flexivel de 32 Grau- Acdo Social e Habitagdo, nos
termos da sua Organizagdo dos Servicos aprovada em sessdo ordindria da Assembleia Municipal

realizada em 29 de abril de 2022, desempenha, entre outras fungdes:

v' Assegura o servico de atendimento e de acompanhamento social conducente a identificacdo e

acionamento dos meios, respostas ou encaminhamentos mais adequados;

v Colabora com instituigdes particulares de solidariedade social rentabilizando os recursos existentes

e suscitando a participacdo da populacdo;
v" Promove programas e medidas na area da igualdade de oportunidades e de género;
v" Dinamiza e coordena execugio do Plano Municipal para a Igualdade;

v Coordena a elaboracio e execucdo da Carta Social incluindo 0 mapeamento de respostas existentes
ao nivel dos equipamentos sociais, assegurando a articulag@o entre as cartas sociais municipais e

as prioridades definidas a nivel nacional e regional;

v Colabora com os servicos de saide na execucio de medidas tendentes a prestacdo de cuidados de

salde a populagao;

56



¥ Gere o parque habitacicnal de arrendamento social e promove a atualizag3o das rendas apoiadas

nos termos da legislagdo em vigor;

v Aplica os regulamentos, em vigor, dos quais destacamos:

o REGULAMENTO CARTAQ MUNICIPAL DO IDOSO

Dirigido a pesscas reformadas, com mais de 65 anos de idade, residentes no concelho, nas
condicbes nele previstas atribui descontos no pagamento da agua, tarifas do lixo a
saneamento, taxas, tarifas e pregos municipais, permite o acesso gratuito a todos os
eguipamentos desportivos e espeticulos promovidos pela Camara Municipal de Monforte e
comparticipa em 100% até ao limite maximo anual de 200€ a aquisiciio, mediante receita

médica, de medicamentos.

© PROGRAMA ABEM: REDE SOLIDARIA DO MEDICAMENTO

Permite acs seus beneficidrios a comparticipagdo que podera ir até aos 100% na aquisicdo,

mediante receita médica, de medicamentos.

o REGULAMENTO “CARRINHA 5.0.5.*

Visa prestar apoio na resolucdo de pequenos problemas de ordem doméstica, relacionados
com o conforto e a seguranga das suas habitag8es a idosos reformados em situacdo da
car€ncia ou de fragilidade socizal e a todos aqueles que independentemente da idade tenham

mobilidade reduzida e sem rede familiar de suporte.
o REGULAMENTO MUNICIPAf DE CONCESSAO DE REGALIAS SOCIAIS AOS BOMBEIROS VOLUNTARIOS DE
MONFORTE

Que atribui beneficios acs bombeiros que cumpram as seus requisitos com o intuito de
“fomentar o exercicio de uma atividade com especial relevancia pora a comunidade, em
regime de voluntariado, & qual estd inerente a ussuncdo de risco em prof da seguroncad de

pessoas e bens”

o REGULAMENTO DE OCUPACAC MUNICIPAL TEMPORARIA E SOLIDARIA

Que visa apoiar pontualmente agregados familiares e individuos em situacio de caréncia
social através da integracdo temporaria dos beneficidrios no desenvolvimento de atividades

de caracter ocupacional.

o REGULAMENTO DE APOIO A INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS DO CONCELHO DE MONFORTE

Prevé os apoios a conceder 3s associagdes, coletividades e instituicSes legalmente existentes

com sede e ou atividade regular no concelhe de Monforte.

© REGULAMENTO DE ATRIBUICAQ DE SUBSIDIO A EMIGRANTES

Tem por objeto a atribui¢do de subsidio a emigrantes oriundos do concetho de Monforte.
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o REGULAMENTO DE ATRIBUICAO BOLSAS DE ESTUDO =

Visa incentivar e proporcionar condigées de frequéncia em cursos superiores a jovens @/f"

residentes no concelho de Monforte.

Tabela 55- NUMERO DE BENEFICIARIOS/ VALOR GLOBAIS ATRIBUIDOS AO NIVEL DOS VARIOS REGULAMENTOS
MUNICIPAIS

ANO 2022 N2 BENEFICIARIOS
Regulamento Cartdo Municipal do Idoso 252
Programa Abem: Rede Solidaria do Medicamento 303
Regulamento “Carrinha s.0.5.” 8

Regulamento Municipal de Concess3o de Regalias Sociais aos Bombeiros 15
voluntarios de Monforte

Regulamento de Ocupagao Municipal Temporaria e Solidaria

Regulamento de Apoio a Instituigdes sem Fins Lucrativos do Concelho de Monfarte

Apoio Regular 11
Apoio pontual 6
Regulamento de Atribuicdo de bolsas de Estudo 30

Regulamento de Atribuicdo de Subsidio a Emigrantes -

Fonte: Fonte: Servigos Municipio

Tabela 56 - VALOR ATRIBUIDO A INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS DO CONCELHO

Regulamento de Apoio a Instit. sem Fins Lucrativos do Concelho de

Montantes Atribuidos
Monforte Ano 2022
Apoio Regular 149 080,96 €
Apoio pontual 24519,11 €

Fonte: Servigos Municipio
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> MOVIMENTO ASSOCIATIVO

Tabela 57 - ASSOCIACOES/COLETIVIDADES COM SEDE NO CONCELHO POR FREGUESIA

ASSUMAR
ASSOCIACAD DESPORTIVA- SOMAR VITORIAS- CLUB BTT
GRUPO CICLOTURISMO ASSUMAREMNSE
SPORTING CLUB ASSUMARENSE
ASSOCIACAD DOS CRIADORES DE BOVINOS DA RACA ALENTEIANA
MONFORTE
ASSOCIACAD DOS BOMBEIROS VOLUNTARIOS DE MONFORTE
ASSOCIACAD CULTURAL E DESPORTIVA DE TRABALHADORES
APEEAEM- ASSOCIAGAD DE PAIS E ENCARREGADOS DE EDUCAGAQ DO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE MONFORTE
ASSOCIACAO DE CRIADORES DE RAFEIROS DO ALENTEJD - ACRA
GRUPC DE FORCADOS AMADORES DE MONFORTE
AGITAGENTE
SOCIEDADE FILARMONICA DE MONFORTE
ASSOCIACAD CULTURAL E RECREATIVA DE PRAZERES
FUTEBOL CLUBE MONFORTENSE
MONFORTE BIKE TEAM
CLUBE AVENTURA DE MONFORTE
MONFOROUAD- ASSOCIACAD AMIGOS DO TT
CLUBE DE AEROMODELISMO ASAS DE MONFORTE - CAAM
SANTO ALEIXO
ASSOCIACAD SANTO ALEINENSE -ASA
ASSOCIACAD SANTO ALEIXG JOVEM
VAIAMONTE

“A PIRONGA"- ASSOC. CULTURAL, RECREATIVA £ DESPORTIVA DE VAIAMONTE

Fonte: Servigos Municipais.

As Associacoes identificadas e as atuais sofreram uma alteragdo, desde a data de levantamento dos
servigos. Juntam-se as seguintes novas entidades:

Associagdo  “Propagar Alegria” (Santo Aleixo); Associacdo “O Ninho Assumarense”
(Assumar); Associagdo Tauromdquica do Concelho de Monforte; Grupo de Amigos Motards de

Monforte.

Uma associagdo foi extinta: Clube de Aeromodelismo ASAS de Monforte

> UNIVERSIDADE SENIOR DE MONFORTE
Sob o lema “Aprender, partilhar e Viver”, a 4 de janeiro de 2013 foi criada, sob promocio do Municipio,
a Universidade Sénior que & mais uma resposta social informal. No ano letivo 2023/2024 inscreveram-

se 60 alunos e existem 11 disciplinas.
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> COMISSAO DE PROTECAO DE CRIANGAS E JOVENS EM RISCO (CPCJ)
Pela Portaria n.2 824/2005, de 14 de setembro foi ¢riada a Comissdo de Protecdo de Criangas e Jovens

do Concelho de Monforte instalada em edificio da Camara Municipal e 2 9 de maio de 2005, iniciou as

suas fungdes.
A tabela seguinte representa a evolugdc do acompanhamento processual.

Tabela 58 - VOLUME PROCESSUAL DA CPCJ DE MONFORTE

N? processos
g Ativos Transitados Encerrados Transferidos R ::e‘fizd:;bl i
2006 1 0 4] 0 ]
2012 13 132 17 o 1
2018 8 6 28 o 8
2020 & 10 35 [#] 14
2021 10 s 25 0 6
2022 4 10 15 5 5

Fonte: CPCl Monforte

> SISTEMA NACIONAL DE INTERVENGAO PRECOCE NA INFANCIA™

A Intervencdo Precoce na Infancia pode ser definida como um conjunto de medidas de apoio da area
social, da educacdo e da salde, para criangas entre os O e os 6 anos e suas familias, que sao
disponibilizadas para:

v Melhorar as oportunidades de aprendizagem da crianga;

v" Fortalecer as compet&ncias dos cuidadores;

v" Promover os recursos das familias e da comunidade.

A organizacdo do SNIPI é baseada na articulagdo entre os servigos do Ministério da Educa¢ao (ME), do

Ministério da Satide (MS) e do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Seguranca Social (MTSSS.

A nivel local sdo constituidas Equipas Locais de Intervencgdo, integrando Monforte a ELI de Campo

Maior, Arronches e Monforte.

13 https://snipl.gov.pt
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Tabela 59 - INTERVENCAO PRECOCE NO CONCELHO

Ano P";ﬁjc’s Vigilincias | Avaliacdes
2020 5

2021 8 1

2022 8 4

2023 ; .

(dados em fevereiro)

Fonte: ELI Monforte

)'.-

GIP

Monforte disp&e ainda de um Gabinete de Insergdo Profissional (GIP), promovido pelo Municipio que,

em articulagdo estreita com o IEFP e o Municipio, desenvolve:

v

¥

L

Vs

acbes de apoio a procura ativa de emprego e desenvolvimento da atitude empreendedora
captagdo e divulgacdo de ofertas de emprego e apoio a colocacéo

divulgacdo de medidas de apoio ao emprego, formagio profissional e empreendedorismo e apoio

ao encaminhamento de candidatos

divulgagéo de programas comunitarios que promovam a mobilidade no emprego e na formacdo

profissional no espaco europeu

encaminhamento para agbes promotoras do desenvolvimento de competéncias de

empregabilidade e criagdo do préprio emprego
apoio a inscri¢do on-line dos candidatos a emprego a emprego

agoes previstas no eixo 1 - Emprego, formacdo e qualificacdo do Programa de Contratos De

Desenvolvimento Social - CLDS+

informagdo sobre o conteldo e abrangéncia de alguns servigos e apoios em matéria de seguranca

social

outras atividades consideradas necessarias, pelos servicos de emprego, para apoiar a insergio

profissional dos desempregados.

CULTURA, DESPORTO, LAZER e TEMPOS LIVRES

A cultura é um dominio transversal a todas as areas do desenvolvimento territorial.

A cultura € um processo continuo que envolve toda a comunidade e se fomenta através da sua

integragdo no processo educativo.
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A capacitacio dos cidad3os em termos culturais é algo que nio se mede por indicadores, nem aqui sdo
referidos, mas que pode ser aferida pela capacidade que as comunidades tém de se adaptarem a

contextos de mudanca e/ou coma valorizam a sua identidade.

A cultura ndo pode ser medida pelo numero de equipamentos, no entanto estes contribuem para a
diversidade da atividade cultural, em particular quando o investimento € efetuado na valorizacdo do

patrimonio material, imaterial e natural.

A oportunidade de diversificar a oferta cultural tem sido garantida pelos Municipios seja através de
realizacdo de eventos que contribuem para atratividade territorial e complementam a oferta turistica,

seja pela dinamizacdo de atividades vocacionadas para as suas comunidades.

O lazer na sociedade atual é um vetor de desenvolvimento territorial pelo que a realiza¢do de eventos
diversificados e, em particular, os inseridos na dinamizagio dos recursos territoriais, onde o Alentejo
e, em particular, o Concelho de Monforte com identidades culturais e sociais Ihe conferem através das
amenidades do seu territorio.

A andlise do diagnéstico nacional permite-nos identificar a centralidade das dreas metropolitanas de
Lishoa e Porto com o maior nivel de diversidade cultural no que diz respeitc a equipamentos de cultura
e lazer, no entanto a tipologia de equipamentos existentes no Concelho de Monforte corresponde as
necessidades da populagido com uma Biblioteca Municipal, salas multiusos e infraestruturas de apoio
sociocultural 3 comunidade em todas as freguesias. Existem lacunas como a ndo existéncia de sala de
cinema, galerias de arte e museus. No entanto, o Municipio pretende através da reabilitagao de
espacos degradados reabilitar o seu patrimdnio histdrico e cultural e inseri-lo em roteiros mais amplos

que contribuam para o aumento da atratividade local.

Equipamentos de Lazer

A maior procura e valorizacdo de momentaos de convivio, socializagdo, e entretenimento passados em
espacos ao ar livre por parte das pessoas, levou com que as autarquias comegassem a investir cada
vez mais na construcio e oferta de espagos ou equipamentos ludicos, recreativos e de lazer, no sentido
de contribuir para a melhoria da qualidade de vida da populagdo, sobretudo em ambiente urbano.

Os espacos publicos e urbanos, devem proporcionar assim momentos de lazer e funcionarem como
espagos de grande intersecdo entre a dindmica urbana e cultural, de permitirem o contato e as
relacdes entre a populacdo. Estes espagos assumem na atualidade, um papel fundamental ao nivel do
planeamenta e ordenamento, tendo em conta a melhoria da qualidade de vida urbana e a revitalizagdo

do espaco/territorio.
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O concelho de Monforte apresenta um conjunto diversificado de espagos e equipamentos de lazer,
conforme a tipologia e utilizagdo que lhe esta sujeita, distribuidos pelas freguesias constandoc os

mesmaos na georreferenciacio da carta social

Desporto

As atividades desportivas sdo garantidas pelo municipio seja através do investimento em
infraestruturas (campo de futebol sintético, pavilhdo gimnodesportivo, piscinas cobertas e
descobertas, polidesportivos), como na dinamizagio das atividades desportivas garantindo a
populacdo uma diversidade de atividades desportivas e de lazer que contribuem para uma melhor
qualidade de vida das suas populagdes. O concelho tem cobertura bastante satisfatéria de
equipamentos desportivos necessitando de intervencdes pontuais de melhoramento e manutencdo,

principalmente nos equipamentos localizados nas freguesias.

3.7. SAUDE

Ao nivel das infraestruturas publicas de sadde o concelho dispde de um Centro de Saude situado na
sede de concelho e de 3 extensBes em cada uma das freguesias rurais. Em Monforte existe uma
farmacia e, em todas as freguesias rurais do concelho, postos de venda de medicamentos.
Relativamente a respostas privadas existe na sede de concelho um consultério dentario e um de
optometria. Em todas as freguesias existem posto de colheitas para realizar de Anlises Clinicas por

laboratérios privados.

Tabela 60. Caracterizacio dos Servicos Satde

Oferta pablica NE

1 sede + 3 extenses (integram a
Centros de Sadde/ ExtensBes unidade funcicnal do centro de
satde duas unidades — UCC & UCSP)

W de utentes

Recursos humanes:
Delegado médice
médicos
Enfermeiras

Hig

L)
Nutricionista
Fisinterapeuta

Tecnico de Servign Sacial
Dutra sspcialidade médica

Assistentes operacionais

Assistentes tecnicos

Fonte: Centro de Satide de Monforte, elaboragdo prépria
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Em reunido de CLAS, com a informacgdo do Centro de Sadde de Monforte, foram atualizados os dados da tabela
anterior. J3 existe delegado de saide sendo um recurso partilhado, o mesmo se aplicando ao nutricionista,

fisioterapeuta e técnico de servico social.

> Servicos de satide

A prestacdo de cuidados de satde a populagdo, nomeadamente, considerando a populagdo dos grupos
etarios mais elevados, bem como as dificuldades das IPSS, com a assisténcia médica aos seus utentes,

deverio ser considerados relevantes os indicadores das Estatisticas de Satde de 2023.

A esperanca de vida e anos de vida saudavel, segundo as Estatisticas de Salde do INE 2023 (ES, 2023),
tendo como referéncia os indicadores do Eurostat:” A esperanca de vida & nascenga em Portugal foi
estimada em 81,1 anos para o total da populacdo em 2020, mais elevada para as mulheres (84,1 anos)
do que para os homens (78,0 anos). Considerando a informagdo relativa a existéncia de limitagcdes
devido a problemas de satide, a estimativa de anos de vida sauddvel a nascenga era de 59,7 anos, mais

baixa para as mulheres (58,7 anos) do que para os homens (60,8 anos).”

Esperanca de vida e Anos de vida saudavel 3 nascenga por sexo, Portugal, 2020

13 114

Liperamga te vda
derm aras|

B Ans diesida
saudavel

— T R —————IEEERARENRNIOO —

Natal Homers Muheres

Fonte: Eurestat [hinh hilpe!

Figura 21 Esperanca de vida e anos de vida sauddvel a nascenga por sexo; Fonte: ES 2023, 2023

A esperanga de vida e os anos de vida saudavel aos 65 anos segundo as E52023, do INE, indicadores
Eurostat: ¥ No mesmo periodo, a esperanca média de vida para uma pessoa com 65 anos era de 19,8
anos, sendo respetivamente de 17,8 anos para os homens e de 21,6 anos para as mulheres com a
mesma idade. O ajustamento relativo as limitagées devido a problemas de saude regista uma
expectativa de numero de anos de vida sauddvel aos 65 anos de menos 12,1 anos para a populagdo
em geral (7,7 anos), e mais penalizadora para as mulheres (7,1 anos) do que para os homens (8,4

anos)”
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Esperanca de vida e Anos de vida saudavel aos 65 anos par sexo, Portugal, 2020

178 Esperanga de wida
|rra arios)

B fros dbe wida
Saudavel

Tanal Hamens Multieres

Fomte: Eurostar [iirh Fuhyel

Figura 22. Esperanca de vida e anos de vida saudavel aos 65 anos por sexo; Fonte: ES2023, INE

Segundo os dados do Eurostat Portugal ocupa o “112 lugar, com um valor (7,7 anos) inferior em 2,1
anos de vida sauddvel aos 65 anos em relacdo G média europeia que era de 9,8 anos”.
Assim, embora ndo existam dados 4 escala do municipal, considerando, o peso da populagdo com mais
de 65 anos, no Concelho de Monforte, a pressédo sobre os servicos de satide considerando os anos de
vida saudavel serd significativo, bem como sobre as IPSS, com as respostas de ERPI.
O nimero de médicos por 1000 habitantes é inferior ao das NUTS, mesmo tendo aumentado entre

2011 e 2020.

Tabela 61 — Médicos por 1000 habitantes por NUTS

Médicas/os por 1000
Local de residéncia habitantes (N.2)
2011 2022
PC 4,1 58
Alentejo 2,2 3,3
Alto Alentejo 3,1 4,1
Monforte ik 2,4

Fonte: INE, 2023, elaboragdo prépria

Os dados confirmam a falta de médicos na UTM, uma condicionante que coloca constrangimentos
RSES do Concelho de Monforte e na prestacdo de servicos a comunidade.
A carta social municipal inclui a georreferenciagdo das infraestruturas de salde, permitindo que a

monitorizagdo entre os servigos sociais e de salde se complementem.
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Conclui-se que a pressdo sobre os territérios de baixa densidade como a UTM que tém indices de
envelhecimento e de longevidade mais elevados terd tendéncia a aumentar e exatamente onde a
concentracdo de recursos fisicos é menor. Pelo que importa analisar a disponibilidade de recursos

humanos, em particular os que estdo afetos nas NUTS 1l - Alentejo e [l - Alto Alentejo.

4. A Rede de Servicos e Equipamentos Sociais (RSES)

No dmbito do relatorio da Carta Social de 2021 do MTSSS faz-se o enquadramento e a caraterizagdo

dos atuais conceitos das RSES.

“A Carta Social (CS) - ferramenta essencial ao estudo da dindmica da RSES — apresenta-se como um
instrumento de informacdo privilegiado de caraterizagio e andlise, essencial para o processo de
concegdio e adequagdo das politicas sociais, para o apoio ao planeamento territorial e a preparag@o da

tomaduo de decisdo, (...)

Pelo que, de acordo com a Portaria n.2 66/2021 de 17 de margo, se impde o enquadramento na RSES
nacional, num contexto multiescala, considerando as especificidades regionais locais que condicionam

a definicdo da rede.

A dindmica da informacdo das respostas em rede permite maior eficicia na gestdo dos Equipamentos
Sociais, permitindo adaptar a respostas em fungdo das necessidades no ambito das UT, bem como a

sua insergdo em func¢do dos contextos das NUTSII e das NUTSIIIL.
Assim devem ser seguidos 0s conceitos de acordo coam o estabelecido na CS e que se transcrevem:

“Equipamentos Sociais: (..) € considerado equipamento social toda a estrutura fisica onde se
desenvolvem as diferentes respostas sociais, ou, onde estdo instalados os servicos de enquadramento

de determinadas respostas.

Respostas Sociais: (...)o conjunto de atividades e/ou servicos desenvolvidas em equipamentos, ou a
partir destes, vocacionadas para o apoio a pessoas e/ou familias. As respostas sociais enquadradas na
RSES dirigem-se a toda a populacdo numa perspetiva de adequagdo as diferentes necessidades sociais.
Todavia, existem servicos e equipamentos especificos dirigidos a grupos-alvo enquadrados em quatro
grandes dreas: (1) Criangas e Jovens; (2) Pessoas com Deficiéncia ou Incapacidade; (3) Pessoas Idosas

e (4) Pessoas com outras problemdticas, no Gmbite da Familia e Comunidade.
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4.1. Enquadramento da RSES de Monforte

Analisam-se de seguida os dados da Carta Social (relatério 2021 do MTSS) de acordo com a

populagdo alvo.

> CRIANCAS E JOVENS- Tipologia

= aCrecheeaAma

* aEducacdo Pré-Escolar

* o Centro de Atividades de Tempos Livres (CATL)

=  aCasa de Acolhimento

* acCasade Acolhimento para resposta a situacdes de emergéncia

* o Centro de Apoio Familiar e Acolhimento Parental (CAFAP)

Para uma avaliacdo da capacidade de resposta face ao nimero verifica-se na figura seguinte que a
primeira € superior, embora a oferta com acordo seja inferior, o que é indicador da menor capacidade
financeira das familias para recorrer a esta resposta social, que est a ser colmatada com a gratuitidade
das creches. No entanto, a nivel nacional, pode significar uma menor procura considerando, os

territorios de baixa densidade, onde a press3o sobre as familias € menor.
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Figura 23.evolucdo da capacidade, n® de utentes e AC; in CS-RSES 2021

A menor percentagem de criangas, no total da populac3o residente até aos trés anos situa-se abaixo
dos 2,16%, o que justifica a conclusdo anterior, pelo que a taxa de cobertura aumenta ao Nivel da NUTS

lll, ncomeadamente no Alto Alentejo, embora seja inferior na UTM.
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Nuamero de Criangas até aos trés anos por freguesia

Assumar 14
Monforte 40
Santo Aleixo 10
Vaiamonte 15
Total 79
il
e
o

A taxa de cobertura a nivel Nacional (Continente) é de 52,8%, enquanto na UTM se situa nos 38%,
calculada em fung¢do do nimero de criangas dos 0-3 por freguesia. A capacidade instalada em creche
na UTM esta centralizada em Monforte (SCMM) é de 30 utentes. A sua utilizagdo é de 23 criancas,

logo a taxa de utilizacio é de 76%, tendo subido relativamente aos dados de 2021 do RSES (inferior

a 60%).

Figara 32 — Tana de uobertura das revpostas soadis paraa L Y infiocia, dithite e concetho — 2021

Figura 24,. In CS- RSES 2021, taxa de cobertura
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Fante: GEP-MTSSS, Carta Sodal

Figura 25. In CS- RSES 2021, Taxa de utilizagdo primeira infincia

A taxa de utilizagdo de creches por Concelho coloca a UTM nos valores mais baixos para além da
cobertura ser inferior as necessidades, o que se verifica é que a utilizagdo fica aquém da capacidade
instalada. Confirma-se que com a pressdo em territérios de maior densidade populacional a taxa de

utilizagdo aumenta.

Identifica-se como constrangimento a baixa taxa de cobertura, sendo centralizada na sede do Concelho
e ndo existindo oferta nas freguesias, pois face as poucas criangas néo seria sustentavel. A deslocacio
das criangas s se justificaria caso as familias se deslocassem para trabalho na sede do Concelho. No
entanto, deverdo ser acauteladas as necessidades das familias nestas freguesias, com outra tipologia
de respostas. O PDS previa uma resposta de amas, mas nunca foi implementada. As relagdes de
proximidade das familias e a existéncia de apoios informais podem explicar o pouco impacto nas

comunidades.

» 0 pré-escolar na sua distribuicdo por concelho ¢ baixa para a UTM, mas corresponde a uma
realidade de poucas criangas no intervalo dos 3 aos 5 anos (87) existindo resposta em todas as

freguesias.
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Figura 26. distribui¢8o do Pré-escolar por Concelho, publico e entidades da economia social. Fonte: GEP, Carta Social -
http://www.cartasocial.pt

N2 de alunos do Pré-escolar

Assumar 11
Monforte 44
Santo Aleixo 9
Vaiamonte b
Total 70

A taxa de utilizagdo é de 80,5%, para uma taxa de pré-escolarizagdo em 2021 que era de 88,9, o que
significa que em 2023 diminuiram o ndmero de alunos a frequentar o pré-escolar.
De salientar que nas freguesias de Vaiamonte e Santo Aleixo o nimero de criangas entre os trés e

cinco anos é de respetivamente 18 e 17, pelo que, é muito baixa a taxa de utilizacdo.

O municipio assegura o funcionamento do pré-escolar, bem como os prolongamentos de horarios e
servicos de refeicbes, bem como ao nivel do 12 ciclo. O nimero de criangas que frequentam CAF e

AAAF é variavel em cada uma das interrupgdes letivas.
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O horario & das Sh-12h30/14h00-17h30, disponibilizando refeicdes para quem o pretender.

Durante o tempo letivo as atividades de animagdo e apoio a familia do pré-escolar (rececdo, almocgo,

€ apos as 15h30) funcionam nas freguesias de Assumar, Vaiamonte e Santo Aleixo até s 17h30 e em

Monforte até 3s 18h00.

Face a esta oferta ndo existe necessidade de CATL, considerando o pouco nimero de cria ngas e jovens,
bem como a oferta diferenciada em fung¢do das especificidades existentes nas diferentes freguesias,

estabelecida através de parcerias com a Associag&o de Pais e Encarregados de Educagio.
> Pessoas com Deficiéncia ou Incapacidade

As respostas sociais direcionadas as Pessoas com Deficiéncia ou Incapacidade sio:

* Centro de Atividades e Capacitagdo para a Inclusdo (CACI),

= o lar Residencial,

" aResidéncia de Autonomizacio e Inclusao (RAI)

= o Servico de Apoio Domicilidrio para Pessoas com Deficiéncia

* Apoio em Regime Ambulatério

=  alntervencgido Precoce

= o lar de Apoio

* o Centro de Atendimento, Acompanhamento e Reabilitagio para Pessoas com

Deficiéncia e Incapacidade (CAARPD)

A evolugdo das respostas confirma uma subida, mas é aquela em que os utentes com acordo mais se
aproximam do nimero de utentes, sendo coincidentes em 2021 e onde a capacidade instalada se
aproxima da utilizacdo. A componente de acordo tem acompanhado o crescimento da capacidade,

mas justifica a forte dependéncia do setor das politicas publicas.

o

Faonte: GEP-FATSSS, Carta Sooal

Figura 27. IN CS- RSES 2021; Evolugdo das respostas sociais das pessoas com deficiéncia
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A distribui¢do confirma concentragio das respostas nas areas mais densamente povoadas, no

entanto importa salientar que a taxa de cobertura em Portugal Continental é de 4,2%.

Figw 3 51 - Distribuicdo terrilorial das réspodies So0lais peid o

Fessaas com Celicidnda ou tntapacdade, go distrito - 2021

Figura 34 - Taxa de cobernu-s das prncipail respcsing soCan pars as

Pestoes oy Deficidngia o tncapaadode, distrle - 2031

Figura 28. In RSES: distribuigo territorial das respostas sociais para pessoas com deficiéncia
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Pelo que a nivel da NUTSIII- Portalegre se verifica uma maior cobertura na totalidade das respostas

para a populagdo com deficiéncia.

A taxa de utilizagdo € de 91,80 pelo que se revela elevada e demonstra face 4 baixa taxa de cobertura,

que existe necessidade de reforgo das respostas.

Fonte: GEP-MTSSS, Cana Sodal

Figura 29.. Evolucdo das taxas de respostas sociais das pessoas com deficiéncia, in CS- RSES

Segundo as tipologias de apoio a populagdo portadora de deficiéncia ndo existem as respostas sociais
identificadas na UTM. No entanto, existe uma unidade de longo internamento Centro de Recuperacgdo
de Menores D. Manuel Trindade Salgueiro (Irmas Hospitaleiras) em regime de internamento, mas cuja
resposta se enquadram no acordo de cooperagdo com o Ministério da Saude, como resposta a nivel
nacional, pela sua especificidade em recuperacdo de deficiéncia profunda, que serd abordada na
caraterizagdo das IPSS da UTM. Salienta-se que os servicos prestados por esta instituicio nas

comunidades locais justificam a sua caracterizacdo diferenciada.

> Pessoas ldosas

As respostas sociais para pessoas idosas s&o:
e a Estrutura Residencial para Pessoas Idosas (ERPI)
e o Centro de Dia e o Servigo de Apoio Domicilidrio para Idosos (SAD)
e a Estrutura Residencial para Pessoas Idosas (ERPI)
¢ o Centro de Dia
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s OQutras: o Centro de Convivio, o Centro de Noite e o Acolhimento Familiar para Pessoas

s 0 Servi¢co de Apoio Domicilidrio para Idosas (SAD)

Idosas.

As principais respostas sociais sdo as que respeitam ao ERPI, SAD e CD.
A figura 30 demonstra que a resposta que mais tem crescido tem sido o SAD.

A anélise da capacidade comparativamente com o n2 de utilizadores tem aumentado, mas verifica-se

que na sua maioria existe uma coincidéncia entre estes e os com acordo.
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Figura 30. IN RSES 2021; distribui¢io e evolugio das respostas sociais para pessoas idosas

A distribuicdo da populacdo com mais de 65 anos no Continente é superior nos territérios de baixa
densidade aumentando o seu peso no total da populagdo. No entanto, verifica-se que com o aumento
da longevidade e da esperanca de vida ndo podemos calcular uma taxa de cobertura em fungdo do

publico-alvo (+ 65 anos).
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Fonte: INE, Estimativas Ad Hoc de Populagio Raesidente 2021

Figura 31-Distribui¢do da populacio com mais de 65 anos, in RSES

No quadro seguinte apresenta-se a capacidade e taxas de ocupacdo dos SAD existentes na UTM.

Tabela 62. caraterizagdo das Respostas Sociais para pessoas idosas no Concelho de Monforte; Fonte: Inquéritos;
elaboragdo propria

n? de
SAD capacidade ne utentes  oX° de_ acordos de Freguesia
ocupagdo B

cooperagao

Centro de Dia Nossa Senhora dos Milagres 25 8 32% 7 Assumar
Santa Casa da Misericérdia Monforte 25 26 104% 13 Moanforte

Centro Social e Paroquial de Santo Aleixo 106 16 15% 25 Santo Aleixo
Centro Social de St. Anténio de Vaiamonte 38 10 26% 15 Vaiamonte

Fonte: Inquéritos; elaboragdo prdpria

A taxa de cobertura é efetuada na totalidade das respostas sociais para os mais idosos

No caso da UTM, como verificdmos, este grupo etario diminui, mas o seu peso de 28,7% mantém-se
com um peso superior no contexto das diferentes NUTS. Tal como ja tinhamos justificado verifica-se
que as taxas de cobertura, tendo em atengdo o peso da populagdo com mais de 65 anos, no grafico da
figura 32, justifica este constrangimento, com uma taxa de cobertura de 11,9%, enquanto na UTM é

mais elevada.
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Figura 32. Evolugdo da taxa de cobertura; in CS- RSES 2021

A taxa de cobertura foi calculada com base no publico-alvo com mais de 65 anos, tal como acontece
no calculo do RSES. No entanto, verifica-se que a maioria dos utentes seja em ERPI, SAD ou CD tém

mais de 75 anos, de acordo com caraterizagdo das IPPS*. Assim, calculou-se a taxa de cobertura em

fungdo destes dois grupos etarios.

taxa de cobertura ERPI - p/ populagdo com mais de 65 anos 31%

taxa de cobertura ERPI - p/ populagdo com mais de 75 anos 50%

As taxas de utilizacdo (72,1) tém evoluido conforme a figura seguinte, verificando-se uma ligeira

descida provocada pela diminui¢do de utilizagdo dos centros de dia.

Y A ver no capitulo 4
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Fonte; GEP-MTSSS, Carts Social

Figura 33. Evolugdo da taxa de ocupagdo das respostas saciais para pessoas idosas; In RSES

A taxa de utilizagdo na UTM para Centros de Dia e ERPI, conforme quadro seguinte:

Centro de Dia capacidade n? utentes
Centro de Dia Nossa Senhora dos Milagres 20 6
Centro de Social Santo Anténio de Vaiamonte 10 7

Estrutura Residencial para Pessoas Idosos

i o
(ERPI) capacidade n? utentes
Fundagdo Vaquinhas e Velez do Peso 36 36
Santa casa da Misericérdia de Monforte 51 51
Centros Social e Paroquial de Santo Aleixo 33 33
Centro Social Santo Anténio de Vaiamonte 19 19

As outras Respostas Sociais previstas na Carta Social-RSES sao:

Familia e Comunidade

* O Centro de Alojamento Temporario (CAT)

a Comunidade de Insergdo

e aCasade Abrigo

* OUTROS: refeitdrio/Cantina Sacial, o Servigo de Atendimento e Acompanhamento

Social (SAAS) e Ajuda Alimentar (POAPMC).

e Acolhimento familiar de criangas e jovens

taxa de

utilizagdo
30%
70%

taxa de

utilizagdo
100%
100%
100%
100%

acordos de
cooperagdo

6
4

acordos de
cooperacdo

30
51

26
14

* Acolhimento Familiar de Idosos e Adultos com Deficiéncia ou Incapacidade

Freguesia

Assumar

Vaiamaonte

Freguesia

Assumar
Monforte
Santo Aleixo

Vaiamonte
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OUTRAS RESPOSTAS

» Pessoas com Comportamentos Aditivos
¥ Pessoas com VIH/SIDA e suas Fam/lias: Centro de Atendimento e Acompanhamento
Psicossocial, Servico de Apoio Domicilidrio e Residéncia para Pessoas com VIH/SIDA

» Pessoas com Doenga do Foro Mental ou Psiquiatrico

» Unidades e Equipas de Cuidados Continuados Integrados (RNCCI):
Unidades de Cuidados Continuados de Convalescenca (UC), Unidades de Cuidados Continuados de
Média Duracio e Reabilitacdo (UMDR), Unidades de Cuidados Continuados de Longa Duragdo e
Manutengdo (ULDM) e Equipas Domicilidrias de Cuidados Continuados Integrados (ECCI) de saude e
de apoio social, entre outras unidades de cuidados com menor expressdo e dirigidas a grupos

especificos, de que sdo exemplo os Cuidados Pediatricos e a Saude Mental.

Esta tipologia de respostas sociais formalmente ndo existe na UTM, face & problemaética identificada e
ao numero de casos existentes. No entanto, os Servicos Sociais do Municipio de acordo com as suas
competéncias no ambito da agdo social, garantem em parceria, parte destas respostas sociais, de

acordo com o seu PDS e plano de a¢do anual aprovado no CLAS.

Salienta-se que nas respostas a pessoas com comportamentos aditivos: “o CRI** —Portalegre, enquanto
estrutura Publica da Sadde, integrada no ICAD. IP (instituto dos Comportamentos Aditivos e
Dependéncias) intervém enquanto resposta de proximidade no dmbito da prestagio de cuidados
integrados e globais a pessoas com comportamentos aditivos e dependéncias. Para além do
Tratamento em ambulatorio das pessoas com CAD e ainda da referencia¢éo (em caso de necessidade)
para outras respostas especificas, este servico intervém ainda ao nivel das dreas de missGo da
preven¢@o: reducdo de riscos e minimizacdo de danos e reinsergdo social.

Esta estrutura pretende dar resposta as solicitagbes dos estabelecimentos e servicos de saude e das
comunidades que integram a sua drea geogrdfica.

As duas Equipas multidisciplinares (Portalegre e Eilvas) articulam-se através de 2 nticleos:

O Administrativo (constituido por administrativos e Assistentes Operacionais) e o Clinico {constituido
por médico, psicélogas, assistentes sociais, terapeuta familiar e enfermeiros) e disponibiliza consuitas
médicas, de psicologia, apoio social, acompanhamento e Terapia Familiar.”

(Fonte: Informacg3o do CRI de Portalegre- Equipa Prevencio e Intervencio Comunitaria).

15 Centro de respostas integrados
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4.2. CARATERIZACAO DAS INSTITUICOES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL (IPSS)
DO CONCELHO DE MONFORTE

A RSES do Concelho de Monforte é garantida pelas suas IPSS existentes em todas as freguesias que se

identificam na figura seguinte, estando devidamente georreferenciadas permitindo o seu

mapeamento.

Figura 34. Mapeamento das IPSS da UTM.
As IPSS do Concelho de Monforte garantem o funcionamento das Respostas Sociais, pelo que a tabela
seguinte carateriza as mesmas guanto ao niimero de utentes e funcionarios, para uma sintese da sua

capacidade e importédncia na comunidade.
O Centro de Recuperacdo de Menores de Assumar pela tipologia de resposta ser integrada no

Ministério da Saude sera caraterizado de forma individualizada, atendendo as respostas sociais que

presta, nomeadamente a comunidade.
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2
Freguesia Respostas Saciais i
PSS utentes
Fundagdo Vaquinhas e Velez do Peso ERPI 6
ASSUMAR

Centro de Dia Nossa Senhora dos Milagres SADeCD 14
MONEORTE Santa Casa da Misericdrdia de Monforte ERPI, SAD e CRECHE 100
SANTO ALEIXO Centro Social e Paroquial de Santo Aleixo ERPI E SAD 49
VAIAMONTE Centro Social de Santo Anténio de Vaiamonte ERPI, SAD e CD 6
TOTAL &35

Freguesia de Assumar Resposta

Centro de Recuperagdo de Menores D. Manuel Trindade Longo internamento
Salgueiro (Irmds Hospitaleiras do Sagrado Coragdo de

Jesus) Consulta externa

ne de utentes

120

574

n2 de
funciondrios

22
5

ne de
funcionarios
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Verifica-se a importancia para a economia local das IPSS que no seu conjunto garantem 195 postos de

trabalho em particular na freguesia de Assumar. Da mesma forma que em termos de respostas sociais

se verifica um niimero consideravel de utentes, em particular junto da populagdo idosa, considerando

gue em creche s6 existem 23 utentes.

O Centro de Recuperacao de Menores de Assumar “... é um estabelecimento de satide com gestéo e

administracdo da responsabilidade do Instituto das Irmds Hospitaleiras do Sagrado Coragio de Jesus

desde 1968. "E atualmente a Unica Instituicdo em Portugal Continental capaz de congregar respostas

sociais e de salde adequadas as necessidades da populagao infantojuvenil com multideficiéncia. A

Congregagdo tem uma abrangéncia nacional". A instituicdo vocacionada, inicialmente para a

recuperacdo de menores tem hoje uma maior abrangéncia na idade dos seus utentes, considerando

que tem sempre funcionado em regime de internamento.

Os questionarios efetuados as IPSS permitiram a sua caracterizagdo de utentes e do seu

funcionamento. Procedeu-se a uma avaliagdo dos constrangimentos e desafios das IPSS face ao atual

contexto local, regional e de politicas publicas, que permitam uma prospetiva da sua sustentabilidade

perante a necessidade de adequagdo das respostas sociais e de inovagdo social, face 3 alteragdo das

carateristicas do publico-alvo.
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CARATERIZAGAO DOS UTENTES
A caraterizagdo dos utentes por resposta social permite identificar a adequacdo das respostas &

tipologia do utente, as suas necessidades e expectativas.

TOTAL UTENTES

ERPI 139
SAD 60
cD 13
CRECHE 23
TOTAL 235

O aumento da longevidade dos utentes e da esperanca de vida estd expressa na tabela seguinte em

que aumenta o nimero utentes para os grupos etérios a partir dos 80 anos.

Tabela 63- Caraterizagdo dos utentes por grupo etério; Fonte: Inquéritos; elaboraciio prépria

Caraterizagdo dos utentes/Grupo

Etdrio ERPI SAD cD
menos de 65 1 9 0
65a69 3 4 2
70a 74 anos 4 3
75a 79 anos 11 5 0
80 a 84 anos 27 15 4
85 a 89 anos 44 16 3
90 a 94 anos 32 0
mais de 95 17 1
TOTAL 139 60 13
Fonte: Inquéritos; elaboragdo prépria
35% 319 32%
% 7
30% 25 27%
259 23% . 23% 23%
19%
o 15% 15%
15% i 12%
! 10%
10% 7% 7% 8% 8% | . 8%
5% 1o 2% 3%m '
1% 0% . ' 0% - 0% 0%
0% i i | a3 1 .- |
menos detS 65 a 69 70a7danos 75a7%anos 80a 84 anas B5a 89 anns 90 2 94 anos  mais de 95

i ERPI mSAD m{D
Utentes por grupo etario

Figura 35, Peso de grupo etério por resposta social; Fonte; inquéritos; elaboracio
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As tipologias de respostas refletem esta tendéncia, mas com diferengas que convém identificar:

Em ERPI, 0 grupo com maior incidéncia é dos 85 a 89 anos, que em conjunto com o dos 90-94 anos
perfaz 55%, tornando mais relevante que o com mais de 95 anos, seja superior ao dos 75 a 79 anos.

Tal justifica-se quando se avalia os utentes em SAD que recuam no grupo, sendo maior nos 80-85 anos,
mas diminuindo nos grupes seguintes, sendo inexistente no grupo dos que t&m mais de 85 anos. Ou
seja, a partir dos 85 anos com diminui¢do da autonomia os idosos mudam da valéncia de SAD para

ERPI. As consequéncias serdo abordadas na caraterizagdo do funcionamento.

A caraterizagdo dos utentes por género reflete que as mulheres sdo a maioria, ndo sd por
demograficamente ser essa a realidade, mas também por a sua esperanca de vida ser superior aos

hamens.

Tabela 64-Caraterizagdo por género;

Caraterizacio por género F M % F %
ERP 92 47 66% 34%

SAD 24 36 39% 61%

cD 5 8 38% 62%

TOTAL 121 51 57% 43%

Fonte: inquéritos; elaboragdo prépria
Quando se compara com o grupo etdrio por resposta social verifica-se que a partir dos 80 anos estas
representam a maioria em ERPI. A partir dos 80-84 anos em ERPI e SAD a diferenga é mais significativa,
com mais mulheres, mas tal justifica-se pelo facto de terem aos 65 anos menos anos de vida saudavel
(7,1) do que os homens. No entanto, em CD os homens utilizam a resposta social mais cedo, atinge um
pico aos 80-84 anos e vai decrescendo. Enquanto nas mulheres comeca mais tarde e atinge o pico aos

85-89 anos e decresce, revelando uma maior autonomia das mulheres a par da longevidade.

Tabela 65. Caracterizagdo por género e grupo etdrio por resposta social

GENERO/IDADE ERPI SAD cD

k M F M F M
menos de 65 0 1 3 6 0 0
65269 0 3 0 4 0 2
70274 anos 1 3 1 3 1 2
75279 anos 6 5 2 2 0 0
80284 anos 20 7 10 5 1 3
85a89anos 25 19 7 2 1
90 a2 94 anos 23 9 1 5 0 0
mais de 95 15 2 1 0 1 0
TOTAL 90 49 28 32 5 8

Fonte; inquéritos; elaboracdo propria
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O peso por grupo etdrio por género e resposta permite-nos identificar a longevidade das mulheres,
que determinam a maioria dos utentes a partir dos 85 anos em ERPI. Os homens atingem o pico entre
0s 85-89 anos decrescendo progressivamente até aos mais de 95 anos. Em SAD os grupos em maioria
sao entre 05 80 e 89 anos, o que revela a sua opgdo para ERPl em ambos os géneros embora seja maior
nas mulheres. Em CD verifica-se uma diferenga entre homens e mulheres nos grupos etario mais baixo,
0 que justifica uma maior autonomia, tal como se verifica em SAD. AS situacdes identificadas com
menos de 65 anos correspondem a situagdes de dependéncia por comorbidades associadas a doencas

crénicas e/ou de doenca prolongada, associadas a caréncias sociais.

Tabela 66.Distribuicdo por género e grupo etdrio em cada resposta social

Género/IDADE ERPI SAD cb
F M F M E M
menos de 65 0% 2% 11% 19% 0 0%
65 a69 0% 6% 0% 13% 0] 25%
70 a 74 anos 1% 6% 4% 9% 20% 25%
75a79anos 7% 10% 7% 6% 0% 0%
80 a 84 anos 22% 14% 37% 16% 20% 38%
85 a 89 anos 28% 39% 33% 22% 40% 13%
90 a 94 anos 26% 18% 4% 16% 0% 0%
mais de 95 17% 4% 4% 0% 20% 0%

Fonte: inquéritos; elaboracdo propria

Quanto a origem dos utentes verifica-se que os oriundos de fora do Concelho tém um peso de 30%, o
gue ndo deixa de ser relevante e demonstra a atratividade da RSES de Monforte. A Fundacio
Vaquinhas e Vélez do Peso de Assumar, revela que tem mais utentes de fora do Concelho, embora a
sua maioria pertenca a didspora, que sairam para diferentes Concelhos do Pais, mas que, com a oferta

na sua terra natal, voltaram.

Noutros verifica-se que com a proximidade a Concelhos/freguesias limitrofes, bem como os casos das
vagas cativas da seguranga social, justificam esta tendéncia. Outro fator que pesa na op¢do segundo

as instituicdes € a qualidade dos servigos prestados, associado ao posicionamento geografico.

O numero de utentes de fora do Concelho é superior nas freguesias onde existe valéncia de ERPI, tal
poderd constituir uma oportunidade para instituicdes menores, tendo relevancia na sua
sustentabilidade futura. O que n3o significa que os utentes destas freguesias ndo sejam prioritarios

no acesso aos respetivos servigos.
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Fora do Concelho 42

Concelho a7

b 20 40 60 80 100 120

Figura 36.0igem do utente: De fora do Concelho e do Concelho; Fonte: inquéritos

Fora do concelho

6% A

26%\

4%

® Fundacdo Vaquinhas e Velez do Peso m Santa Casa da Misericdrdia de Monfarte
Centro Social Santo Antonic de Vaiamonte = Centros Social e Paroquial de Santo Aleixo
= TOTAL/ERP!
Figura 37. Distribui¢do dos utentes por origem nas respostas sociais; Fonte: inquéritos; elaboragdo prépria
A figura 38 representa o nivel de incapacidade dos utentes identificados nos questiondrios efetuados
as instituicoes.
O nivel foi estabelecido em func¢io dos utentes que apresentam problemas de mobilidade

significativas, que condicionem a sua autonomia e dependéncia de terceiros e sintomas de deméncia.

Verificou-se que na maioria estdo no elevado e médio, sendo somente de 16% os que se situam no

baixo. As consequéncias serdo abordadas na caraterizagdo do funcionamento.
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nivel de incapacidade

® Baixo = médio elevado

Figura 38. caracterizacdo dos utentes por nivel de incapacidade; Fonte: inquéritos; elaboragio prépria

RESPOSTA SOCIAL DE CRECHE

CRECHE

F 10
M 13
TOTAL 23

Os utentes situam-se entre os 0 e 2 anos, existindo 1 utente de fora do Concelho porque os pais

trabalham no Concelho.

CARACTERIZACAO DO FUNCIONAMENTO

O funcionamento das instituicGes permite caraterizar as instituicdes para se identificar os recursos e
fragilidades, bem como os desafios que se colocam perante a prestagdo de servigos que se adequam

a procura e as novas necessidades dos utentes.

Os recursos humanos estdo de acordo com os racios estabelecidos por utente. No entanto, tal ndo
significa que as IPSS ndo identifiguem as suas necessidades, em areas que podem contribuir para a

melhoria da prestagdo de servigos.
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CATEGORIA PROFISSIONAL

Cozinheira 5
Ajudante cozinha 3
Encarregado Geral (s. gerais) 5
Ajudante Lar e C. Dia 58
Trabalhadores Servigos Gerais 16
Educadora de Infancia 1
Ajudante Acdo Educativa 4
Animadora 2
Técnico Administrativo G
Assistente Administrative a
Contabilista Certificado 1
Ajudante Familiar Domiciliario 3
Diretora Técnica 4
Enfermeira 3
motorista 1
Auxiliar de Acdo Médica 1
Animadora 1
Técnica auxiliar de servigo sacial 1
Psicomotricista 1

TOTAL 115

No total sdo 115 trabalhadcres distribuidos por diferentes categorias profissionais, onde prevalecem
os auxiliares de servicos gerais e ajudante lar e centro de dia. Para além dos recursos humanos do
quadre de pessoal das institui¢des, as mesmas recorrem a prestadores de servi¢os, na drea da Salde
(médicos e enfermeiros), financeira e direito, de acordo com as suas necessidades de gestdo. A
problematica dos servigos de salide é a mais salientada e com as maiores fragilidades o que obriga
algumas instituigbes a recorrer ao Centro de Saude e hospitalizagdo domiciliaria. No entanto, todas
possuem enfermeiro, com excegdo do Centro Social Nossa Senhora dos Milagres de Assumar, que s6

tem as respaostas de SAD e CD.

Quanto as habilitagdes verifica-se que na sua maioria tem o 32 ciclo, secundario e licenciatura o que

se situa acima das habilitacGes da populagdo empregada no concelho (22 ciclo e 32 ciclo).

12ciclo 22ciclo 32ciclo secundario licenciatura mestrado total

8 30 33 30 12 2 115
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Habilitagtes Literarias

2%

29%

m 1%iclo = 2%ciclo 3%iclo sec =lic = mestrade

Figura 39. HabilitagGes literdrias por respostas sociais; Fonte: inquéritos; elaboragdo prépria

As IPSS identificam as caréncias em recursos humanos como um constrangimento atendendo ao
aumento da idade dos idosos e as exigéncias de acompanhamento, que aumentou o seu nivel de
dependéncia, bem como de recursos técnicos especializados que consigam responder aos problemas

de mobilidade e, em particular, de deméncia.

As atividades desenvolvidas por cada IPSS de acordo com os questiondrios efetuados, descrevem-se

de seguida para caraterizagdo do seu funcionamento.
Fundagdo Vaquinhas e Vélez do Peso- Freguesia de Vaiamonte

A IPSS s6 tem a funcionar a resposta social de ERPI em alojamentc permanente prestando os seus
servicos durante 24 horas, a todos os utentes que se encontram em situacio de dependéncia
provocada por situagdo de isolamento e incapacidade de manter a sua autonomia. Os servigos de ERPI
para além das atividades previstas de prestagdo dos cuidados inerentes aos objetivos constantes da
tipologia de resposta, garante cuidados de satide com enfermeiro em tempo inteiro e médico em
regime de prestagdo de servicos e um enfermeiro, no mesmo regime, para assegurar as folgas e
auséncias do primeiro. Desenvolve atividades de animagdo e de ocupagdo com os idosos, possuindo

um animador para esta fungao.

A preocupac¢do com o servigo prestado aos utentes face ao aumento do nivel dependéncia dos idosos
exige mais formagdo dos seus recursos humanos para lidar com as técnicas adequadas ao perfil do
utente, nomeadamente na deméncia e técnicas de mobilizagdo. A nivel interno tem sido efetuada a

formacdo ao nivel da enfermagem e cuidados de saide.
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A qualidade de funcionamento e dos servigos prestados adequados ao perfil e necessidades do utente,

tém de ser garantido em todas as categorias profissionais.
Santa Casa da Misericordia de Monforte- Freguesia de Monforte
A IPSS assegura as respostas de ERPI, SAD e Creche.

A resposta social de ERPI é um equipamento coletivo de alojamento permanente ou temporario,
destinado a fornecer respostas a idosos que se encontrem em risco, com perda de independéncia e/ou
autonomia. Assim, como fornecer apoio instrumental a idosos gue na impossibilidade de se puderem

manter no seu meio natural, devido 3 soliddo ou isolamento.

Este servico funciona de 24h por dia oferecendo aos utentes os cuidados basicos e apoio
instrumental, tais como as refei¢Bes, a higiene didria, os cuidados de salde com assisténcia de servigo
de enfermagem, o cuidado da roupa, entre outros. Para além destes servigos ainda fornece apoio
biopsicossocial através de diversas atividades com a finalidade de promover o desenvolvimento

pessoal e social dos idosos, assim como a sua estimulacdo motora, cognitiva, social e afetiva.

A resposta social de Servigo de Apoio Domiciliario tem como principal objetivo criar condigcbes de
permanéncia do idoso, sempre que possivel no seu domicilio, colocando a sua disposigdo varios tipos
de ajudas/servigos e por outro fomentar redes de interajuda, com a familia, amigos e comunidade,
contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos individuos e/ou familia. A valéncia de S.A.D
assegura a prestacao dos seguintes servicos: Refeicdo ao domicilio, prestacao de cuidados de higiene
e conforto pessoal, higiene habitacional, tratamento de roupa, vigildncia medicamentosa, apoio na

aquisicdo de bens e servicos e apoio psicossacial.

A resposta de creche € um equipamento de natureza socioeducativa vocacionado para o apoio a
familia e a crianca, destinado a acolher criangas até aos 3 anos de idade, durante o periodo
correspondente ao impedimento dos pais ou de quem exerga as responsabilidades parentais. Tem
como atividades desenvolvidas: cuidados de nutricdo e alimentacdo adequada a idade da crianca, sem
prejuizo de dietas especiais em caso de prescricao meédica; Cuidados de Higiene Pessoal; Atividades

pedagdgicas, |Udicas e de maotricidade, em fungdo da idade e necessidades especificas da crianca.

Centro Social Santo Antdnio de Vaiamonte — Freguesia de Vaiamonte
A IPSS tem as respostas sacias de ERPI, SAD e CD.

A instituicdo presta todos os servigos inerentes aos objetivos de funcionamento das suas respastas,

nomeadamente em ERPI:
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- Prestagio de cuidados essenciais & qualidade de vida dos utentes em regime de alojamento

permanente

-Higiene Pessoal

- Tratamento de roupa

- Preparacdo e gestdo de medicacdo, receituario e consultas

- Animacdo sociocultural, atividade fisica (colaboracdo com Municipio de Monferte).

Os cuidados de saide séo prestados em colaborag¢do com o Centro de Sadde, dado que a instituicio

n3o tem médico,

Em SAD presta os servigos de: Higiene Pessoal, Tratamento de roupa, Preparacio e gestio de
medicacdo, receitudrio e consulta, alimentagdo e higiene habitacional e 0 CD presta os servi¢os de
apoio previstos de partilha e convivio com o objetivo de diminuir o isolamento e solid3o de idosos que

ainda possuem autonomia,

Ainstituicdo para methorar a prestagiio de cuidades aos seus utentes promove formacio em contexto

de trabathao.

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE SANTO ALEIXO

A IPSS tem as respostas de SAD e ERPI tendo, esta dltima, iniciado a sua atividade em 2019.
Em ERPI assegura:

*  3s atividades diarias como alimentacdo, higiene e cuidados pessoais, higiene dos espagos;

s Cuidados e avaliacdo de enfermagem;

+* AvaliagSo médica;

& Fisioterapia;

= Gerontomotricidade;

* Psicomotricidade Individual;

+ Estimula¢do Cognitiva;

e Atelier de Expressdes;

*  Atividades Ladicas;

+ Atelier de Cozinha; Horta; Clube de Leitura; Atividades Culturais e Religicsas; Atividades

Sociais.

0s servi¢os médicos sdo garantidos por um médico em regime de voluntariado.
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As atividades em SAD sdo as previstas de cuidados de higiene habitacional e refeicoes.
Com o funcionamento em ERPI deixou de existir a resposta de CD que se pretende reativar.

A instituicdo preocupa-se com as necessidades de formagdo dos seus recursos humanos, até porque a
valéncia de ERPI é recente, pelo que tem procedido 8 formagdo em contexto interno e externo, com o

objetivo de a transformas numa unidade de exceléncia
Centro Social Nossa Senhora dos Milagres (CSNSM)- Freguesia de Assumar

A IPSS assegura, somente as respostas de SAD e CD, pelo que complementa as atividades

desenvolvidas pela outra IPSS da Freguesia de Assumar, FVYVP, que assegura a valéncia de ERPI.

As atividades desenvolvidas sdo as que estdo no objeto das respetivas respostas. Ndo sublinhando a
instituicdo qualquer ocutra atividade que desenvolva face a constrangimentos financeiros que serdo

previsiveis face ao nimero de utentes (14) e dificuldade de garantir a sua sustentabilidade.

Centro de Recuperacio de Menores D. Manuel Trindade Salgueiro (CRMA)

As Irm3s Hospitaleiras Do Sagrado Coragdo de Jesus € a instituicdo que através de protocolo e acordo

de cooperagdo com o Ministério da Salde gere o Centro de Recuperagdo de Menores de Assumar.

A Instituicdo é uma resposta social, mas vocacionada para a saldde, em regime de internamento, em
que recebe os seus utentes em idade menor, mas dada a problemética de deficiéncia, se mantém ao

longo da sua vida.

A idade dos utentes reflete esta situacdo em que os intervalos de grupos etario dos 0-14 € menor do

que os grupos seguintes que se estendem até aos 71 anos. Os utentes sdo todos do género feminino.

DISTRIBUICAO POR GRUPO ETARIO

8al4 5
15a24 30
25a45 36
46 a 65 46
66a 80 3
TOTAL 120

A carateriza¢do desta instituigdo pela sua especificidade e relevancia transcreve-se diretamente do

questionario preenchido pela instituigdo.
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A tabela seguinte identifica a sua origem.

Tabela 67. Origem dos utentes;

Concelho Total Concelho Total Concelho Total
Abrantes 5|ldanha a Nova 2| Serpa 1
Albufeira 1[Lamego 1|Sertd 1
Almada 3| Lisboa 14 | Setdbal 5
| Alter do Chéao 1| Loulé 2| Silves 4
| Amadora 1| Loures 2 | Sintra 1
Avis 1] Marco de Canaveses 1| Sousel 1
|Beja 3| Mértola 2| Tavira 1
'Benavente 1| Mogadouro 1| Tomar 1
Brasil 1| Moita 1| Torres Novas 3
Caldas da Rainha 1| Moncao 1| Torres Vedras 1
Campo Maior 1| Monforte 1| Valpacgos 1
Cascais 1 |Montijo 1| Vila de Rei 1
Castelo Branco 2 |Nazaré 1| Vila Franca de Xira 1
Cinfaes 1| Nelas 2 | Vila Nova de Famalicdo 1
Covilha 1| Nisa 1
| Crato 1| Oliveira de Frades 1
Elvas 3 [ Pampilhosa da Serra 1
| Entroncamento 1| Paredes 1
| Estremoz 1| Peniche 1
Evora 3 | Ponte Sor 2
| Faro 4| Portalegre 2
|Figueira da Foz 2| Portiméo 1
'Figueira de Castelo Rodrigo 1| Porto 2
Franca 2 | Rio Maior 2
Fronteira 1| Romeénia 1
Grandola 3 [S Brés de Alportel 1
Guing 1[Santiago do Cacém 1

Fonte: inquéritos; elaboragdo CRM

Tabela 68. Grau de Incapacidade

Grau de Incapacidade
DL 352/2007, 23 de outubro

Total

60% - 69%

70% - 79% 36
80% - 89% 40
90% - 99% 35

A situa¢do de incapacidade resulta da comarbilidade de diagndsticos de deficiéncia intelectual,

motora, sensorial, e outras doengas comdrbidas.
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RECURSOS HUMANOS
Categoria Profissional 12 ciclo F 29 F 3e F Sec F Lic F Mest | F
T(n2) {n2) Ciclo {n2) {n2)
{n2) Ciclo Tin?) Tne) | (n®) | T(n®) | (ne)
T(ne)
T(n=)
Médicos 3 1
Psicologas 1 T 1 1 —
V¥
Enfermeiras 10 9 3 2 7 X)f
Farmacéutica 1 1
=
Fisioterapeuta 1 1
Terapeuta Ocupacional 1 1
Psicomotricistas 1 1 1 1
Terapeuta da Fala 1 1
Ajudante de Enfermaria 1 1 ) 4 16 16 12 12 1 1
Assistente Social 1 1
Ajudante de Ocupagdo 2 2 2 2
Educadora Social 1 1
Monitora 1 1
Encarregada de Unidade 1 1 2 2 1 1
Auxiliar de Farmdcia 1 1
Diretor Gerente 1 1
Escriturdrias 2 2
Cabeleireira E 1
Lavadeira 1 1 1 1
Rececionista 1 1
lardineiro 1
Motaorista 1
Eletricista 1

No total sdc 80 funciondrios com aptidGes técnicas e competéncias diversas adequadas as
necessidades dos respetivos servicos e funcdes, em que na sua maioria sdo do género feminino. Para

além destes recursos humanos a instituicdo ainda tem em regime de prestagao de servigos:
-1 Nutricionista

- 1 Fisiatra
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- 1 Estomatologista

- 8 Enfermeiros

O regime de internamento e as comorbidades associadas exigem uma permanéncia constante de

teécnicos de satde, com horarios por turnos durantes 24h e todos os dias do ano.

A formacdo assume relevancia para uma atividade que exige um preparacdo e capacidade de

resiliéncia superior.

A tabela seguinte foi disponibilizada pelo CRMA o gque demonstra o nivel de cuidados a ter com os

utentes e servigos prestados.

Motivagio e Gestio de

Todos os

Conflitos colaboradores
Todos os
Inteligéncia Emocional 4h
310 g colaboradores
Sadde Mental e Gestio de
= Todos os
Comportamentos Agressivos: 4h
colaboradores
como atuar?
Identidade Institucional 6h Todusias
colaboradores
A s Todos os
347 Codigo de Etica e Conduta 2h
colaboradores
Sistema de Gestio da iHE Todos 0%
Qualidade colaboradores
Elaboragao de Pil's 4h Equipa Técnica
Integragio de Novos 4 ot
2h S
Colaboradores 3 NG ol
Imobilizagees, transferéncias e
o 8h AE/ASG, Enfermagem
. posicionamentos (HST)
= Todos os
Controlo de Infegdes (HST) 4h
colaboradares
Todos os
S Basico de Vida 4h
vpote colaboradores
Utilizagdo de DAE 7H Enfermeiros e Médico:
Higiene e Seguranga no 5h Todos os
Trabalho - colaboradores
861 Atuagio em Situagio de sh Todos os
Emergeéncia colaboradores

As atividades desenvolvidas pela Instituicdo sdo:

Acolhimento Residencial

* Internamento prolongado em Psiquiatria da Infancia e Adolescéncia, multideficiéncia e

reabilitagdo psicopedagogica.
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e Valencia Pedagdgica para criangas em idade escolar sem resposta educativa no ensino regular

e Intervencdo Técnica Especializada nas dreas da: psiquiatria, clinica geral, pediatria,

estomatologia, fisiatria, enfermagem (geral e especializada), nutricionista, psicologia, servi¢co

social, terapia da fala, fisioterapia, psicomotricidade e terapia ocupacional

e Residéncias de treino de competéncias de vida diaria

¢ Valencia ocupacional diferenciada

e Parcerias no dmbito da inclusio social e inclusdo profissional/formativa

Consulta Externa

¢ Consulta em ambulatério nas especialidades de psiquiatria, psicologia, terapia da fala,

estomatologia, para um publico infantojuvenil

Realizagdo, em ambulatorio, de atos de enfermagem a comunidade de Assumar.

Os constrangimentos ao funcionamento da CRMA sdo os seguintes:

Areas

Constrangimentos

Causas

Recursos humanos

e Escassez de RH
(especializados e ndo

especializados)

Perfil n3o adequado

Profissionais especializado foram
absorvidos por outras entidades

{interioridade do Centro)

um financiador

Materiais e  Estrutura Fisica ® Antiguidade do edificado
envelhecida (sistema
elétrico, isolamenta
térmico, telhados)

Financeiros e Dependéncia exclusiva de e Apenas temos acordo com o SNS

Tipologia de Procura

s |dade >17 anos

s  Género masculino

s N3o cumprimento de

critérios de admissdo

Inexisténcia de resposta a nivel

nacional

Fonte: CRMA, elaboragdo CRMA
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Os desafios e oportunidades colocados & institui¢do sdo aqui elencados dada a especificidade dos

servigos prestados:
DESAFIOS

¢ Sustentabilidade Energética do equipamento

e Atualizagao da estrutura fisica

¢ Adaptacdo da estrutura as novas necessidades da populagdo assistida
OPORTUNIDADES

» Unica resposta de satide especializada na drea da satide mental infantojuvenil em Portugal

Continental.

¢ Boa articulagdo com Entidades e Parceiros

As propostas de novas respostas sio identificadas na sintese da Carta Social de Monforte.

5. DOS CONSTRANGIMENTOS A PROSPETIVA

A caraterizacdo do funcionamento permite-nos aferir da dimensdo de cada uma das IPSS e, em
particular, da assimetria existente entre a diversidade dos servicos prestados. Através dos
questiondrios foram identificados constrangimentos e desafios que se colocam a cada uma das IPSS,
gue se sintetizam em funcdo dos recursos humanos e técnicos, materiais e financeiros, para
corresponder a procura. Em fungdo dos desafios estabelecem-se os objetivos e respetiva prospetiva

que permitird estabelecer as respostas sociais para um intervalo de 10 anos.
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Constrangimentos Problemas

caréncia de recursos humanos para assegurar
as tarefas didrias que asseguram o
funcionamento IPSS .

Mecessidades de formagdo especializada e
falta de motivagao

Falta de Recursos técnicos especializados:
gerontologia, médicos, enfermeiros,
fisioterapeutas, animadores

RECURSOS HUMANOS

Motivacdo

Manutengdo das instalagdes

Equipamento/mabiliario e outros adequado
ECURSOS MATERIAIS as necessidades dos utentes nas instalagBes
RECU mais antigas
Adequagio das instalagies as necessidades de
funcionamento

RECURSOS
FINANCEIROS

Dificuldades de sustentabilidade financeira

Causas

pouca populacdo ativa e falta de atratividade
provocada pelo trabalho por turnos e baixos
saldrios

procura elevada de RH gue ndo facilita a
permanéncia na mesma instituigdo (guadro) e
desmotiva formagao.

Auséncia de estabilidade dos quadros das IFSS

RH nfo existentes, em particular na area da
salde para satisfazer a procura

Recursos financeiros escassos para a
contratagdo dos respetivos prestadores

tipologia de atividade profissional associada a
baixos salarios

emprego temporario que se verifica com o
aumento de nivel de escolaridade

Falta de Recursos Humanos

Utentes com maiores niveis de dependéncia

Recursos financeiros escassos

InstalagBes mais antigas com obstdculos as
acessibilidades/mobilidade

Dependéncia financeira dos acordos de
cooperagio

Reformas baixas
Aumento dos encargos com pessoal

Aumento dos encargos com o funcionamento

Aumento do nivel de dependéncia dos idosos

Conclui-se que a os constrangimentos estdo associados as causas j4 identificadas, pouca populagao
ativa, baixos rendimentos dos pensionistas/reformados e aumento da longevidade da populagdo
idosa, que condiciona a sustentabilidade das IPSS, dependentes dos acordos de cooperagdo, embora
tenham aumentado em 2024 decorrente do compromisse de cooperacgdo entre o MTSS e as Unides

das IPSS

Pelo que as IPSS identificam os desafics que se sintetizam na tabela seguinte agregando-os por

objetivos.
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Desafios Obijetivos

Adequar as instalacdes e equipamentos as
necessidades dos utentes com idade cada vez mais
avangada Aumentar a qualidade dos servigos prestados

Diversificar a oferta de servigcos de acordo com perfil
do utente

Estabilidade do quadro de pessoal

Complementaridade em rede de RH especializados

. Sustentabilidade financeira das IPSS
Aumentar a capacidade oferta das IP5S em ERPI

Reforgar as respostas de SAD e regeneragao dos
Centros de Dia

Formacdo e gualificagdo dos RH por objetivos de
progressdo na categoria profissional

Atrair RH especializados
Competitividade externa para atrair novos

: R iblicos
Atrair novos ptiblicos externos Pkl

Implementar uma rede Concelhia de oferta de
respostas sociais em complementaridade com a satde

Conclui-se, que os desafios que se colocam de forma agregada por objetivos permite organizar as
respostas sociais com uma rede de servicos e equipamentos diversificados e de qualidade, que
corresponde as novas necessidades do utente aoc mesmo tempo que se torna mais competitiva para

atrair novos publicos.
» A PROSPETIVA

A projegdo da populagdo total apresenta dois cendrios com intervalos diferentes que permitem um
cenario mais otimista considerando o facto de os ciclos censitarios oscilarem entre variagcSes mais ou
menos negativas provocado por o aumento da populagdo em idade fértil sé se concluir ac fim de mais
de um ciclo. Como existiu uma variagdo positiva entre 2001-2011 na populacdo entre os 0-14 anos e
existiu uma estabilidade no grupo entre os 15 e 24 anos em 2011 escolheu-se como mais provavel o
cenario B. Com base neste cenario efetuou-se a projegdo por grupo etdrio para os préximas 10 e 20

anos que estdo representadas na tabela e no gréfico seguinte.
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Tabela 69. Projec¢3o da populagdo por grupo etario j e
0-14 15-24 25-64 65-74 mais 75 gﬁ/
2001 434 436 1575 542 406
2011 489 325 1560 416 539
2021 414 331 1386 339 522
2031 410 312 1348 306 551
2041 406 294 1311 276 582
Fonte: INE; elaboracdo propria =
e
r . oy
Permite-nos concluir que a 10 anos existird uma relativa estabilidade na populagdo residente, mas que
Unico grupo gue continua a aumentar é o que tem mais de 75 anos, que se prolonga em 2041 e a \-@

variagcdo mais significativa em termos absolutos é no grupo dos 65-74 anos e 25-64 anos.

projecao pop. por grupo etério

2001 2011 2021 2031 2041

e ()-14  —5-24 25-64 £5-7(  eomm— mais 75

Figura 40. Grafico da evolugdo da projegdo da populagio por grupo etdrio, elaboragio prépria

O aumento da longevidade vai colocar pressées significativos sobre os servigos e equipamentos sociais
da populacdo idosa, a par do reforgo dos cuidados de sadde. Pelo que a carta social prevé o reforco
das respostas socials, com base numa altera¢do da procura para uma populacio cada vez mais idosa,

mitigando as consequéncias e a problematica, ja identificada pelas IPSS.

A prospetiva inclui servigos especializados com capacidade de resposta em ERPI articulados com o SAD
e CD, para prevenir a autonomia e isolamento dos idosos. A tendéncia serd de o alojamento
permanente em ERPI ser cada vez mais especializado face a tipificagdo do utente com problemas de
deméncia e mobilidade, que exigem uma resposta de SAD mais diversificada, reestruturando e

qualificando os servigos. Repensar os CD como espagos de convivio que detetam e previnem a
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qualidade de vida dos seus utentes através da prevencio das situagdes de risco em particular na satide

e no isolamento.

Relativamente & populagdo jovem entre os 0-14 anos os valores mantém-se relativamente estaveis,
mas poderdo oscilar. Verifica-se que as taxas de ocupagdo sdo inferiores 4 capacidade, logo ndo se
considera que exista grande pressdo sobre os servigos e equipamento de apoio as criangas e jovens.
No entanto, se existirem movimentos migratérios positivos terio que ser monitorizados, pois fatores
externos poderdo motivar maior procura, em particular, com a entrada de mulheres mais jovens no
mercado de trabalho pelo que se deverdo considerar a possibilidade de respostas, nomeadamente em
creche e apoio ao prolongamento de hordrio no pré-escolar. A existéncia de uma economia social t3o
relevante, em que quase na sua totalidade sdo mulheres que trabalham por turnos, sera de considerar
solugBes de guarda de estas criangas, par além do prolongamento de horaric, que permita uma maior
mativagdo e autonomia para exercerem a sua profissdo. Da mesma forma, que ser3 de considerar a

ndo existéncia de creche nas freguesias e qual a resposta que devera ser dada.
6. A Carta Social de Monforte

A caraterizacdo da rede estd devidamente georreferenciada, pelo que a mesma sera acompanhada de
fichas que permitem a sua monitorizagdo e acompanhamento, através de uma lista de atributos que
serd implementada em ambiente SIG*. A aprovacdo da candidatura ao PRR do programa “Radar
Social”, embora sendo um instrumento destinado & aplicacdo dos PDS, tem como base de trabalho a
georreferenciagdo dos RSES de Monforte, com as outras componentes (varidveis) que se vio

alterando, num processo que se pretende que seja dinamico.

Os quadros seguintes sintetizam as respostas sociais a serem adequadas, qualificadas e novos
equipamentos que se pretende venham a ser implementados num prazo de 10 anos. As metas
consideradas foram estabelecidas de acordo com os dados existentes, como as listas de espera nas

IPSS e considerando um aumento da procura em cerca de 6%, de acordo com as proje¢es.

As metas estabelecidas para as respostas sociais das criangas e jovens sdo consideradas sem qualquer

majora¢do para aumento de procura, mas apenas com uma previsdo do aumento da capacidade.

As aces a implementar estdo de acordo com as propostas das IPSS e congregam os principais objetivos

definidos pela Carta Social.

16 Sistema de Informagdo geogrdfica
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ASSUMAR
Fundagdo Vaquinhas e Velez do Peso erpl SAD-2 CD_- a
criar  criar
n? de utentes 16
capacidade 16
¢/ acordo de cooperagéo 30
Lista de espera F/ do Concelho 14
do Concelho 16
36 20 10

METAS- 2031- capacidade

Acgdes
Qualificagdo das instalagdes e dos equipamentos
Nova resposta social de SAD- parceria
Cantina Social
Qualificagdo dos Recursos Humanos
REDE de RH ApoioTécnico

Centro Dia Nossa Senhora dos Milagres SAD cD
n2 de utentes 8 6
capacidade 25 20
¢/ acordo de cooperagdo 7
et A e F/ do Concelho 0
do Concelho 0
METAS- 2031- capacidade 25 20

Acoes

Parcerias em rede para refor¢o/qualificagdo dos servigos de SAD
Rede de RH para apoio técnico

Unidade Residencial Colaboracionista

Unidade Residencial Tempaoraria de Apoio a Vitima

A qualificagdo das instalagdes e substituicdo de equipamentos obsoletos sdo objetivos de curto prazo

para aumentar a qualidade dos servigos prestados, a par da qualificacdo dos recursos humanos.

A sustentabilidade financeira das IPSS passa pela rentabilizagdo dos recursos humanos e fisicos
conferindo escala com a diversificacdo das respostas como os de SAD e Cantina Social. Embora na
mesma freguesia existam servigos de SAD prestados por o CDNSM, propde-se a sua partilha, face as
dificuldades financeiras, estabelecendo acordos, incluindo uma Rede de Recursos Humanos de apoio
técnico, em areas da saude e outras identificadas, entre IPSS, em particular o CRMA dada a capacidade

instalada.
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A sustentabilidade do CONSM cumpre os objetivos de diversificagdo dos servigos prestados e a sua
qualificacdo pelo que se propde a implementar novas propostas, com fragilidade no contexto nacional
€ ja identificadas como inovadoras pela Seguranga Social. Assim as duas unidades propostas, uma
residencial colaboracionista para situagbes de familias em risco, incluindo as monoparentais, enquanto
a residencial temporéria de apoio 4 vitima permitira reforcar a oferta a nivel nacional de situacdes de
vulnerabilidade de vitimas de violéncia doméstica. Esta resposta integra a rede nacional, constituindo
uma oportunidade para descentralizar a oferta, com melhor acompanhamento potencializado pela

proximidade,

Todas as IPSS identificaram a necessidade de reforgo dos servicos de SAD, bem como a sua qualificacdo
e humanizagdo em fungfio do nivel de dependéncia dos idosos e a possibilidade de alargar o
acompanhamento aos mais idosos em recuperagdo e as suas familias, podendo vir a constituir novas
respostas sociais. O obj'etivo € adiar o alojamento permanente em ERPI, com acompanhamento e
servigos que adiem aquefz op¢do e/ ou quando acontecer sejam mitigados por uma maior

independéncia do idoso, diminuido a pressio sobre as IPSS.

MONFORTE
Santa Casa da Misericdrdia de Monforte ERPI  SAD USM
n? de utentes 51 26
capacidade 51 25
¢/ acordo de cooperagiio 51 13
F/ do Concelho
Lista de espera / a
do Concelho 19
METAS- 2031- capacidade 62 35 24
Agoes

Cualificacdo das instalagbes; aumento da capacidade de ERPI
Refor¢o da resposta social de SAD
Qualificagdo dos Recursos Humanos
REDE de RH ApcioTécnico
Unidade de Sadde Mental- Nova resposta

As agbes sdo as previstas e que correspondem aos objetivos, jd elencados, para a freguesia de
Monforte. Salienta-se que a SCMM tem aprovada uma unidade de satide mental que pretende
candidatar e que podera ser considerada dncora para o reforgo da RSES de Manforte e as NUTS [l a Il

A unidade est3 prevista para 24 utentes.

As metas pretendidas para os acordos de cooperacdo até 2031 sdo o refargo das respostas de SAD até
aos 35 utentes e as de ERPI até aos 62 utentes, considerando a ampliac3o e qualificagdo das instalagBes

da SCMM:
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A caraterizagdo desta Unidade de Satde Mental, pela sua especificidade vem em Ficha anexa. z?
SANTO ALEIXO m
3 cD-a
Centro Social e Paroquial de Santo Aleixo ERPI SAD i
n? de utentes 33 16
capacidade 33 106
. -~
¢/ acordo de cooperacéo 26 19 \1 L
F/doConcelho 100 bad
Lista de espera
do Concelho 16
METAS- 2031- capacidade 33 25 10
Acdes

Reforgo e reestruturagao da resposta social de SAD
Qualificagao dos Recursos Humanos
REDE de RH ApoioTécnico

Reporo servigo de CD

O equipamento social mais recente existente no Concelho de Monforte, justifica a maior procura em

consequéncia da qualidade das suas instalacdes e diversidade de servigos prestados.
VAIAMONTE

Centro Social de St. Antdnio de Vaiamonte ERPI SAD cD

n? de utentes 19 10 7
capacidade 19 38 10
¢/ acordo de cooperagdo 14 19 7
. F/ do Concelho 10
Lista de espera
do Concelho 15
METAS- 2031- capacidade 35 38 10
Agdes

Ampliacdo da valéncia de ERPI
Reforgo da resposta social de SAD
Qualificagdo dos Recursos Humanos
REDE de RH Apcio Técnico

As ag¢Bes previstas contemplam a ampliacdo do Equipamento Social na valéncia de ERPI, considerando
a procura e a sustentabilidade da IPSS devendo rentabilizar o seu funcionamento com um n2 de

utentes nunca inferior a 30. Pelo que prevé o aumento da sua capacidade para mais 15 a 20 utentes.

As metas propostas estdo com uma previsdo do aumento da capacidade conforme com as projecdes

do aumento de servigos sociais. Em ERPI estdo previstas ampliagdes do Centro Sacial de St. Antdnio
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de Viamonte e da SCMM, embora na proposta a 10 anos seja maior o refor¢o e qualificacio dos

servicos de SAD, tornando-os mais especializados e retardando a entrada em ERPI.
Criangas e Jovens

A resposta de cresce centralizada na freguesia de Monforte na SCMM prop&e-se como meta até 2031,
como prevencdo e justificada pela baixa cobertura de um aumento dos Acordos de Cooperagdo de 42
criancas. Para tal a SCMM deverd proceder a alteragdes nas suas instalagdes, qualificando-as e

aumentando a sua capacidade.

Ao nivel do pré-escolar o municipio ird continuar a manter a sua rede de apoio, tendo os equipamentos
sido remodelados e equipados, pelo que se prevé a sua manutengdo e qualificag3o no periodo de 10

anos, mantende em funciohamento a oferta existente nas freguesias.

As atividades de CAF e AAAF prestadas pelo Municipio e de apoio ao estude estdo previstas os
Centros de Apoio & Familia que t&m como publico-alvo as criangas do ensino bésico com a construgdo
e equipamento novo na freguesia de Assumar e a Requalificagiio da antiga Escela do 12 ciclo de

Monforte.,

Centro de Recuperacdo de Menores D, Manuel Trindade Salgueiro (CRMA)

A importdncia do CRMA na RSES de Monforte justifica a integracdo das suas propostas na Carta Social

por prioridades:
1. Unidade Residencial para pessoas portadoras de Perturbagio do Espetro do Autismo (PEA)

2. Empresa de Insergdo Social para pesscas portadoras de Perturbagdo do Desenvolvimento

Intelectual (PDI)
3. Construcdo de Unidade Residencial Geriatrica para pesscas portadoras de PDI
4. Servigo ambulatério de tratamentos psiquiatricos diferenciados
5. Consulta Externa de Neurologia
6. Maior Abrangéncia etdria das consultas externas de Psiquiatria, Psicologia, e Terapia da Fala
7. Programa de Cuidados de Enfermagem ao Domicilio

8. Construcdo de Residéncias de Apoio Moderado para pessoas com Duple Diagndstico — tipo

B

9. Residéncia Autonoma na Cemunidade, para pessoas portadoras de PD1
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10. Divulgacdo do Projeto Cata-vento, de forma a ampliar a sua abrangéncia
11. Biblioteca comunitaria

12. Banco de recursos de ajudas técnicas

13. Quinta Pedagdgica

14. Pavilhdo / campo polidesportivo

15. Servico ambulatéria de Fisiatria e Fisioterapia

16.Piscina aberta a comunidade do concelho (Projeto de responsabilidade social) e tanque

terapéutico.

A instituicdo pelos recursos técnicos de que dispde, associados as necessidades da RSES de Monforte
e de acordo com 0s seus objetivos, serd a dncora de uma rede recursos humanos especializados para
suprir as dificuldades das IPSS na drea da saude, através de parcerias gue permitam atingir os objetivos

da CSM.
OUTRAS RESPOSTAS

As respostas sociais elencadas pelas IPSS correspondem 3as tipologias existentes. No entanto, face ao
jé citado na prospetiva, as necessidades de adequac¢do dos servicos @ problematica de dependéncia
dos utentes mais idosos, ndo invalida a possibilidade de os equipamentos evoluirem para Unidades e
Equipas de Cuidados Continuados Integrados, nas suas diferentes tipologias, em particular as

Equipas Domiciliarias de Cuidados Continuados Integrados (ECCl)de satde e apoio social.

CONCLUSAO

A Carta Social de Monforte reflete a RSES propostos pelas IPSS do Concelho cumprindo os objetivos de
sustentabilidade da rede, de diversidade e qualificacdo de servigos e equipamentos, afirmando cada
mais a importancia do setor da economia social no contexto da regiao, face a procura crescente e a

prospetiva de alteragdo do perfil do Utente.

0 aumento dos servigos de SAD com a sua maior abrangéncia e diversidade na tipologia de apoios aos
utentes foi reconhecido por todas as IPSS, da mesma forma que a necessidade de uma rede de
complementaridade entre instituicGes. Este principio de prestagdo de servigos em rede IPSS tem como
objetivo a maior competitividade externa da RSESM com a capacidade de resposta a procura que existe

de utentes de fora do Concelho.
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Nas agBes previstas para cada IPSS a necessidade de qualificacio dos recursos humanos com formago
e especialidades técnicas que respondam ao perfil de utente cada vez mais idoso e com maior
dependéncia sdo a principal preocupagdo. Tal justifica esta parceria em rede de Recurso Humanos
especializados, da salde ac animador sociocultural, em gue se identificam IPSS que podem dispor de

servigos partilhados e ja praticado como ¢ caso do CRMA.

A proposta de uma Unidade de Sadde Mental na SCMM constitui-se como uma mais-valia para reforgar
a qualidade e diversidade interna da RSES ¢ aumentar a sua competitividade externa multiescala. A
oferta desta unidade permitird o reforgo da qualidade técnica dos recursos humanos ao dispor da rede
atuando em complementaridade com os servicos prestados pelas restantes PSS no diagndstico e

prevencdo da satide mental,

0O modelo de governagdo da rede serd apresentado de acordo com a definigdo e aprovagio do CLAS,

que fard parte integrante da CSM.

Por Gltimo, a RSESM devera articular-se com o Plano de Desenvolvimente Social de Monforte e os
Planos de Acdo Anuais, aprovados pelo CLAS, que com a implementacdo do “Radar Social” permitira a
monitorizagdc e avaliagdo permanente da prestagdo de servicos e das necessidades da rede

permitindo antecipar os problemas e atuando sobre as suas causas.
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REDE} sociar

Extrato da Ata n.° 1/2024
Ao vigésimo sétimo dia do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas dez horas,

reuniu o plenario, do Conselho Local de A¢do Social de Monforte, onde consta, a seguinte

deliberacao:
1. Emissao de parecer sobre a Carta Social Municipal, de acordo com o Artigo 6.° da

Portaria n.° 66/2021 de 17 de margo.
Nos termos do art.° 6° n° 2 da Portaria n°® 66/2021, de 17 de Margo, a Camara Municipal de

Monforte remeteu a proposta de Carta Social Municipal aprovada por unanimidade na reuniao
de Camara datada de 27de Fevereiro, deliberagdo n°® 73, para parecer do CLAS de Monforte.
Sobre a proposta apresentada, os membros foram unanimes em dar parecer favoravel, tendo no

entanto, sido solicitadas retificagcées acerca da caracterizagdo das entidades, retificagbes estas

que se anexam a presente ata.

As retificactes apresentadas deverao ser consideradas para efeitos da versac final a aprovar em

reunido de Camara e posterior submissdo a Assembleia Municipal.
Monforte, 28 de fevereiro de 2024

A Presidente do Conselho Local de A¢do Social de Monforte

CIONG Tundada. %

Mariana de Jesus Trindade Mota






